
 

 

 

แผนพัฒนาการศึกษา 

(พ.ศ. 2566 – 2570) 

 

 

ของ 

เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 

อำเภอชุมแพ  จังหวัดขอนแก่น 



คำนำ 

          เนื่องจากกระทรวงมหาดไทยได้แจ้งแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
สถานศึกษาในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องและเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงอาศัยอำนาจตามข้อ 5 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และท่ีแก้ไขเพิ่ มเติม และข้อ 5  
ของระเบียบระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2562 กำหนดแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
สถานศึกษาในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

เพื่อให้การดำเนินงานด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  ของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า   
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด กองการศึกษา จึงได้จัดทำแผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – ๒๕70)  
ของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ขึ้น 

 
 

นางสาววรัทยา  พินิจลึก 
       นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 

             กองการศึกษา  เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
              ผู้จัดทำ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 
           หน้า 
คำนำ 
สารบัญ 
บทท่ี  1   บทนำ           1   - 20 
บทท่ี  ๒   ผลการจัดการศึกษาในปีงบประมาณท่ีผ่านมา    21 - 27 
บทท่ี  ๓   ยุทธศาสตร์และกลยุทธ์                             28 
บทท่ี  ๔   บัญชีโครงการ / กิจกรรม      29 - 51 
บทท่ี  ๕   การติดตามและประเมินผล       52 - 53 

 

ภาคผนวก 
- คำส่ังแต่งต้ังคณะกรรมการการศึกษาฯ    
- ประกาศแผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) 
- สำเนารายงานการประชุม 

          



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๑ 

บทที่  ๑ 
บทนำ 

 
1. บทนำ 
 ในการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้าได้นำรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช พ.ศ. 2560 กรอบยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 – 2580 (ระยะ 20 ปี)  แผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561 – 2580  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 พ.ศ. 2566 – 
2570  เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals หรือตัวย่อว่า SDGs) แผนการศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579  แผนพัฒนาจังหวัดขอนแก่น พ.ศ. 2566 – 2570 และยุทธศาสตร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น ตลอดจนบริบทต่าง ๆ ที่เกี ่ยวข้อง มาจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาของ เทศบาลตำบล 
หนองเสาเล้า ภายใต้อำนาจหน้าท่ีของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 

1.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560   
หมวดท่ี 5 หน้าท่ีของรัฐ  
มาตรา ๕๔ รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี ตั้งแต่  ก่อนวัยเรียนจนจบ

การศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย รัฐต้องดำเนินการให้เด็กเล็กได้รับการดูแลและพัฒนาก่อน
เข้ารับการศึกษาตามวรรคหนึ ่ง เพื่อพัฒนาร่างกาย จิตใจ วินัย อารมณ์ สังคม และสติปัญญาให้สมกับวัย  
โดยส่งเสริมและสนับสนุน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคเอกชนเข้ามีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วย 

มาตรา ๕๗ รัฐต้อง (๑) อนุรักษ์ ฟื้นฟู และส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม 
และจารีตประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นและของชาติ และจัดให้มีพื้นท่ีสาธารณสำหรับกิจกรรมท่ีเกี่ยวข้อง รวมท้ัง
ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชน ชุมชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ใช้สิทธิและมีส่วนร่วม  ในการ
ดำเนินการด้วย (๒) อนุรักษ์ คุ ้มครอง บำรุงรักษา ฟื้นฟู บริหารจัดการ และใช้หรือจัดให้มีการใช้ประโยชน์  
จากทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และความหลากหลายทางชีวภาพ ให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุล  และยั่งยืน 
โดยต้องให้ประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมดำเนินการและได้รับประโยชน์ จากการดำเนินการ
ดังกล่าวด้วยตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 

หมวด ๑๔ การปกครองส่วนท้องถิ่น  
มาตรา ๒๕๐ กำหนดให้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอำนาจดูแลและจัดทำบริการสาธารณะ 

และกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม และ
สนับสนุนการจัดการศึกษาให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 
 หมวด ๑๖ การปฏิรูปประเทศ 

มาตรา ๒๕๗ การปฏิรูปประเทศตามหมวดนี้ต้องดำเนินการเพื่อบรรลุเป้าหมาย ดังต่อไปนี้ 
จ. ด้านการศึกษา (๑) ให้สามารถเริ่มดำเนินการให้เด็กเล็กได้รับการดูแลและพัฒนาก่อนเข้ารับการศึกษา 

ตามมาตรา ๕๔ วรรคสอง เพื่อให้เด็กเล็กได้รับการพัฒนาร่างกาย จิตใจ วินัย อารมณ์ สังคม  และสติปัญญาให้ 
สมกับวัยโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย 

 
 
 
 

 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๒ 

1.2 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561 – 2580)  
เป็นยุทธศาสตร์ชาติฉบับแรกของไทยตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งจะต้องนำไปสู่การปฏิบัติ

เพื่อให้ประเทศไทยบรรลุวิสัยทัศน์ “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยังยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการ
พัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” โดยมีเป้าหมายการพัฒนาประเทศ คือ “ประเทศชาติมั ่นคง 
ประชาชนมีความสุข เศรษฐกิจพัฒนาอย่างต่อเนื่อง สังคมเป็นธรรม ฐานทรัพยากรธรรมชาติยั่งยืน” โดยยกระดับ
ศักยภาพของประเทศในหลายมิติ พัฒนาคนในทุกมิติและในทุกช่วงวัยให้เป็นคนดี เก่ง และมีคุณภาพ  สร้างโอกาส
และความเสมอภาคทางสังคม สร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และมีภาครัฐของ
ประชาชนเพื่อประชาชนและประโยชน์ส่วนรวม โดยสรุปสาระสำคัญของยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ชาติด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรพัยากรมนุษย์  มีเป้าหมายการพัฒนาที่สำคัญ
เพื่อพัฒนาคนในทุกมิติและในทุกช่วงวัยให้เป็นคนดี เก่งและมีคุณภาพ โดยคนไทยมีความพร้อมทั้งกาย ใจ 
สติปัญญา มีพัฒนาการที่รอบด้าน และมีสุขภาวะที่ดีในทุกช่วงวัย มีจิตสาธารณะ รับผิดชอบต่อสังคมและผู้อื่น 
มัธยัสถ์ อดออม โอบอ้อมอารี มีวินัย รักษาศีลธรรม และเป็นพลเมืองดีของชาติ มีหลักคิดที่ถูกต้อง มีทักษะท่ี
จำเป็นในศตวรรษท่ี 21 มีทักษะส่ือสารภาษาอังกฤษและภาษาท่ี 3 และอนุรักษ์ภาษาท้องถิ่น มีนิสัยรักการเรียนรู้
และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต สู่การเป็นคนไทยที่มีทักษะสูง เป็นนวัตกร นักคิด ผู้ประกอบการ 
เกษตรกรยุคใหม่ และอื่น ๆ โดยมีสัมมาชีพตามความถนัดของตนเอง โดยประเด็นยุทธศาสตร์ชาติด้านการพัฒนา
และเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ ประกอบด้วย 7 ประเด็น ได้แก่ 

1) การปรับเปล่ียนค่านิยมและวัฒนธรรม 
2) การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต 
3) ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21 
4) การตระหนักถึงพหุปัญญาของมนุษย์ท่ีหลากหลาย 
5) การเสริมสร้างให้คนไทยมีสุขภาวะท่ีดี ครอบคลุมท้ังด้านกาย ใจ สติปัญญา และสังคม 
6) การสร้างสภาพแวดล้อมท่ีเอื้อต่อการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 
7) การเสริมสร้างศักยภาพการกีฬาในการสร้างคุณค่าทางสังคมและพัฒนาประเทศ 
ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม มีเป้าหมายการพัฒนาที่สำคัญที่ให้

ความสำคัญการดึงเอาพลังของภาคส่วนต่าง ๆ ทั้งภาคเอกชน ประชาสังคม ชุมชนท้องถิ่น มาร่วมขับเคลื่อน  
โดยการสนับสนุนการวมตัวของประชาชนในการร่วมคิดร่วมทำเพื ่อส่วนรวม การกระจายอำนาจและ  
ความรับผิดชอบไปสู่กลไกลบริหารราชการแผ่นดินในระดับท้องถิ่น การเสริมสร้างความเข็มแข็งของชุมชนในการ
จัดการตนเอง และการเตรียมความพร้อมของประชากรไทย ท้ังในมิติสุขภาพ เศรษฐกิจ สังคม และสภาพแวดล้อม
ให้เป็นประชากรท่ีมีคุณภาพ สามารถพึ่งตนเองและทำประโยชน์แก่ครอบครัว ชุมชน และสังคมให้นานท่ีสุด โดยรัฐ
ให้หลักประกันการเข้าถึงบริการและสวัสดิการที่มีคุณภาพอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง  โดยประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ
ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม ประกอบด้วย 4 ประเด็น ได้แก่ 

1) การลดความเหล่ือมล้ำ สร้างความเป็นธรรมให้ทุกมิติ 
2) การกระจายศูนย์กลางความเจริญทางเศรษฐกิจ สังคมและเทคโนโลยี 
3) การเสริมสร้างพลังทางสังคม 
4) การเพิ่มขีดความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพึ่งตนเองและการจัดการตนเอง 

 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๓ 

1.3 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  
เป็นแผนแม่บทเพื่อบรรลุเป้าหมายตามท่ีกำหนดไว้ในยุทธศาสตร์ชาติมีท้ังส้ิน ๒๓ แผนแม่บท ซึ่งจะมีผล

ผูกพันต่อหน่วยงานของรัฐที่เกี ่ยวข้องที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามนั้น  เพื่อให้ประเทศไทยบรรลุวิสัยทัศน์ 
“ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนเป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง” ภายในช่วงเวลาดังกล่าว เพื่อความสุขของคนไทยทุกคน 

แผนแม ่บทภายใต ้ย ุทธศาสตร ์ชาต ิ  ม ีจำนวนรวม ๒๓ ฉบ ับ ประกอบด้วย (๑) ความม ั ่นคง  
(๒) การต่างประเทศ (๓) การเกษตร (๔) อุตสาหกรรรมและบริการแห่งอนาคต (๕) การท่องเที่ยว (๖) พื้นที่และ
เมืองน่าอยู่อัจฉริยะ (๗) โครงสร้างพื้นฐาน ระบบโลจิสติกส์และดิจิทัล (๘) ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลาง 
และขนาดย่อมยุคใหม่ (๙) เขตเศรษฐกิจพิเศษ (๑๐) การปรับเปลี่ยนค่านิยม และวัฒนธรรม (๑๑) ศักยภาพคน
ตลอดช่วงชีวิต (๑๒) การพัฒนาการเรียนรู้ (๑๓) การเสริมสร้างให้คนไทยมีสุขภาวะที่ดี (๑๔) ศักยภาพการกีฬา 
(๑๕) พลังทางสังคม (๑๖) เศรษฐกิจฐานราก (๑๗) ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม (๑๘) การเติบโต
อย่างยั ่งยืน (๑๙) การบริหารจัดการน้ำทั ้งระบบ (๒๐) การบริการประชาชนและประสิทธ ิภาพภาครัฐ  
(๒๑) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ (๒๒) กฎหมายและกระบวนการยุติธรรม และ (๒๓) การวิจัยและ
พัฒนานวัตกรรม 

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติจะเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติให้บรรลุตาม  
เป้าหมายที่วางไว้ในปี ๒๕๘๐ ซึ่งประเทศและประชาชนทุกกลุ่มวัยจะได้รับประโยชน์ดังนี้ วัยครรภ์มารดาถึง
ปฐมวัย เด็กและมารดาทุกคนจะได้รับการดูแลต้ังแต่เริ่มต้ังครรภ์ท่ีถูกต้องตามหลัก วิชาการ โภชนาการ และสมวัย 
ผ่านระบบบริการสาธารณะที่มีกระจายครอบคลุมทั่วทุกภูมิภาคอย่างทั่วถึง  ด้วยบริการและเทคโนโลยีทางการ
แพทย์ที่ทันสมัย และมีคุณภาพ เด็กจะเกิดมาท่ามกลางสภาพแวดล้อมทาง  สังคมที่ปลอดภัย สงบสุข เติบโตใน
สภาพแวดล้อมธรรมชาติที่ดี มีทรัพยากรธรรมชาติที ่จำเป็นต่อการเติบโต ได้รับการเลี้ยงดูจากทั้งพ่อและแม่ 
ของเด็ก ท่ีจะมีเวลาให้กับลูกของตนมากขึ้น พร้อมท้ังมีส่ิงอำนวยความสะดวกต่าง ๆ ท้ังเทคโนโลยีและนวัตกรรม
การเลี้ยงดูและศูนย์เด็กเล็กที่พ่อแม่ทุกคนสามารถเข้าถึง มีคุณภาพ และเอื้อต่อการเลี้ยงดูเด็กให้เติบโตไดอ้ย่างดี  
มีทักษะ สุขภาพกายและสุขภาพใจที่ดีพร้อม มีพัฒนาสมวัย  วัยประถม ถึง มัธยมต้น ซึ่งเป็นช่วงการศึกษา 
ภาคบังคับ จะได้รับการศึกษาท่ีมีคุณภาพ มีหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานท่ีมุ่งเน้นการพัฒนาสมรรถนะ
หลักที่จำเป็นต่อผู้เรียน มีดิจิทัลแพลตฟอร์ม เพื่อการเรียนรู้แห่งชาติที่สามารถขยายความรู้และวิธีการเรียนไปสู่
โรงเรียน นักเรียน และครูท่ีครอบคลุมท่ัวประเทศ รวมทั้ง ผู้เรียนในพื้นท่ีห่างไกลและขาดแคลนทุนทรัพย์จะได้รับ
การโอกาสศึกษาท่ีเท่าเทียมและท่ัวถึงในทุก ๆ พื้นท่ี เพื่อให้นักเรียนได้รับการปูพื้นฐานความพร้อมท้ังกาย ใจ และ
ปัญญาให้พร้อมรองรับการ พัฒนาของช่วงวัยต่อไป และได้รับการปลูกฝังวัฒนธรรมการใช้ชีวิตในสังคมท่ีดี ให้เป็น
คนดี มีจิตสาธารณะ มีความมีความรับผิดชอบต่อส่วนรวม มีวินัย พร้อมเติบโตเป็นคนที่มีคุณภาพของประเทศ
ต่อไป 
  

1.4 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  
สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้จัดทำแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) มีสถานะเป็นแผนระดับที่ 2  ซึ่งเป็นกลไกที่สำคัญในการแปลง
ยุทธศาสตร์ชาติไปสู่การปฏิบัติ  และใช้เป็นกรอบสำหรับการจัดทำแผนระดับท่ี 3  เพื่อให้การดำเนินงานของภาคี
การพัฒนาท่ีเกี่ยวข้องสามารถสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาตร์ชาติตามกรอบระยะเวลาท่ีคาดหวังไว้ได้ 
ทั้งนี้ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึง 30 กันยายน 
2570 ซึ่งเป็นระยะ 5 ปีท่ีสองของยุทธศาสตร์ชาติ 

 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๔ 

 
การพัฒนาประเทศในระยะ 5 ปี ของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 

2570) ได้กำหนดเป้าหมายหลักของการพัฒนาจำนวน 5 ประการ คือ 
1) การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและการบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม 
2) การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม่ 
3) การมุ่งสู่สังคมแห่งโอกาสและความเป็นธรรม 
4) การเปล่ียนผ่านการผลิตและบริโภคไปสู่ความยั่งยืน 
5) การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือกับการเปล่ียนแปลงและความเส่ียงภายใต้บริบท

โลกใหม ่
หมุดหมายการพัฒนาของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

ได้กำหนดหมุดหมายการพัฒนา จำนวน 13 หมุดหมาย ซึ่งเป็นการบ่งบอกถึงส่ิงท่ีประเทศไทยปรารถนาจะ “เป็น” 
หรือมุ่งหวังจะ “มี” เพื่อจะท้อนประเด็นการพัฒนาที ่มีลำดับความสำคัญสูงต่อการพลิกโฉมประเทศไทยสู่  
“สังคมก้าวหน้า  เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างยั่งยืน” โดยหมุดหมายท้ัง 13 ประการ แบ่งออกได้เป็น 4 มิติ ดังนี้ 

1) มิติภาคการผลิตและบริการเป้าหมาย  
    หมุดหมายท่ี ๑ ไทยเป็นประเทศช้ันนำด้านสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปมูลค่าสูง  
    หมุดหมายท่ี ๒ ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเท่ียวที่เน้นคุณภาพและความยั่งยืน  
    หมุดหมายท่ี ๓ ไทยเป็นฐานการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าท่ีสำคัญของโลก  
    หมุดหมายท่ี ๔ ไทยเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์และสุขภาพมูลค่าสูง  
    หมุดหมายท่ี ๕ ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ท่ีสำคัญของภูมิภาค  
    หมุดหมายที่ ๖ ไทยเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะและอุตสาหกรรม  ดิจิทัลของ

อาเซียน 
๒) มิติโอกาสและความเสมอภาคทางเศรษฐกิจและสังคม  
    หมุดหมายที่ ๗ ไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถ  

แข่งขันได้  
    หมุดหมายท่ี ๘ ไทยมีพื้นท่ีและเมืองอัจฉริยะท่ีน่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างยั่งยืน 
    หมุดหมายท่ี ๙ ไทยมีความยากจนข้ามรุ่นลดลง และมีความคุ้มครองทางสังคมท่ีเพียงพอ เหมาะสม  
๓) มิติความยั่งยืนของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
    หมุดหมายท่ี ๑๐ ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคาร์บอนต่ำ  
    หมุดหมายที่ ๑๑ ไทยสามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลง  

สภาพภูมิอากาศ  
๔) มิติปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ  
    หมุดหมายที่ ๑๒ ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุ ่งเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบโจทย์การพัฒนา  แห่ง

อนาคต  
    หมุดหมายท่ี ๑๓ ไทยมีภาครัฐท่ีทันสมัย มีประสิทธิภาพ และตอบโจทย์ประชาชน 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๕ 

1.5 เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals หรือตัวย่อว่า SDGs)  
เป็นเป้าหมายเกี่ยวกับการพัฒนาระดับนานาชาติซึ่งจัดทำขึ้นโดยององค์กรสหประชาชาติ เป้าหมายโลก

แห่งการพัฒนาที่ยั่งยืนนี้ได้เผยแพร่และใช้แทนเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ ที่หมดอายุเมื่อสิ้นปี 2558  
โดย SDGs เป็นทิศทางการพัฒนาตั้งแต่ปี 2558 - 2573 ประกอบด้วยเป้าหมายหลัก 17 เป้าหมายและ
เป้าประสงค์ 169 ข้อ ซึ่งสามารถจำแนกออกได้เป็น 5 กลุ่ม ประกอบด้วย 

1) กลุ่ม People ท่ีว่าด้วยเรื่องคุณภาพชีวิตของผู้คน (เป้าหมายท่ี 1, 2, 3, 4, 5) 
เป้าหมายท่ี 1: ขจัดความยากจน 
เป้าหมายที่ 2: ยุติความหิวโหย บรรลุความมั่นคงทางอาหารและยกระดับโภชนาการสำหรับทุก

คนในทุกวัย 
เป้าหมายท่ี 3: สร้างหลักประกันว่าคนมีชีวิตท่ีมีสุขภาพดีและส่งเสริมสวัสดิภาพสำหรับทุกคนใน

ทุกวัย 
เป้าหมายท่ี 4: สร้างหลักประกันว่าทุกคนมีการศึกษาที่มีคุณภาพอย่างครอบคลุมและเท่าเทียม 

และสนับสนุนโอกาสในการเรียนรู้ตลอดชีวิต 
เป้าหมายที่ 5: บรรลุความเท่าเทียมระหว่างเพศ และเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่สตรีและ

เด็กหญิง 
2) กลุ่ม Prosperity ท่ีว่าด้วยเรื่องความเจริญทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืนและครอบคลุม (เป้าหมายท่ี 7, 8, 

9, 10, 11) 
3) กลุ่ม Planet ท่ีว่าด้วยเรื่องทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (เป้าหมาย 6, 12, 13, 14, 15) 
4) กลุ่ม Peace ท่ีว่าด้วยเรื่อง สันติภาพ สถาบันที่เข้มแข็ง และความยุติธรรม (เป้าหมาย 16) 
5) กลุ่ม Partnership ท่ีว่าด้วยเรื่องการเป็นหุ้นส่วนเพื่อการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาท่ียั่งยืน (เป้าหมาย 17) 
 
1.6 แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579 

 สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษาได้จัดทำแผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579 เพื่อใช้เป็น 
แผนยุทธศาสตร์ระยะยาวสำหรับหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องกับการศึกษาของประเทศ ได้นำไปใช้เป็นกรอบและ  
แนวทางการพัฒนาการศึกษาและเรียนรู้สำหรับพลเมืองทุกช่วงวัยตั้งแต่แรกเกิดจนตลอดชีวิต  โดยจุดมุ่งหมายท่ี
สำคัญของแผน คือการมุ่งเน้นการประกันโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาและการศึกษาเพื่อการมีงานทำ
และสร้างงานได้ ภายใต้บริบทเศรษฐกิจและสังคมของประเทศและของโลกท่ีขับเคล่ือนด้วยนวัตกรรมและความคิด
สร้างสรรค์ รวมทั้งความเป็นพลวัตร เพื่อให้ประเทศไทยสามารถก้าวข้ามกับดักประเทศที่มีรายได้ปานกลาง   
ไปสู่ประเทศที่พัฒนาแล้ว ซึ ่งภายใต้กรอบ (ร่าง) แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579 ได้กำหนด
สาระสำคัญสำหรับบรรลุเป้าหมายของการพัฒนาการศึกษาใน 5 ประการ ได้แก่  

(1) การเข้าถึงโอกาสทางการศึกษา  (Access) 
(2) ความเท่าเทียมทางการศึกษา  (Equity) 
(3) คุณภาพการศึกษา (Quality) 
(4) ประสิทธิภาพ (Efficiency) 
(5) ตอบโจทย์บริบทท่ีเปล่ียนแปลง (Relevancy) 
แนวคิดการจัดการศึกษา แนวคิดการจัดการศึกษา (Conceptual Design) ตามแผนการศึกษาแห่งชาติ 

ยึดหลักสำคัญในการจัดการศึกษา ประกอบด้วย หลักการจัดการศึกษาเพื่อปวงชน (Education for All) หลักการ
จัดการศึกษาเพื ่อความเท่าเทียมและทั ่วถ ึง ( Inclusive Education) หลักปรัชญาของ เศรษฐกิจพอเพ ียง 
(Sufficiency Economy) และหลักการมีสวนร่วมของทุกภาคสวนของ สังคม (All for Education) อีกทั้งยึดตาม

https://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%B1%E0%B8%92%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%94%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%8A%E0%B8%B2%E0%B8%95%E0%B8%B4&action=edit&redlink=1
https://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%AB%E0%B8%A1%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%B1%E0%B8%92%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B9%81%E0%B8%AB%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%AA%E0%B8%AB%E0%B8%B1%E0%B8%AA%E0%B8%A7%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A9&action=edit&redlink=1
http://wp.me/p7XLvA-1y
http://wp.me/p7XLvA-25
http://wp.me/p7XLvA-25
https://sdgmove.wordpress.com/2016/10/06/goal-3-good-health-and-well-being/
https://sdgmove.wordpress.com/2016/10/06/goal-3-good-health-and-well-being/
https://sdgmove.wordpress.com/2016/10/06/goal-4-quality-education/
https://sdgmove.wordpress.com/2016/10/06/goal-4-quality-education/
https://sdgmove.wordpress.com/2016/10/06/goal-5-gender-equality/
https://sdgmove.wordpress.com/2016/10/06/goal-5-gender-equality/


************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๖ 

เป้าหมายการพัฒนาที ่ยั ่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs 2030) ประเด็นภายในประเทศ 
(Local Issues) อาทิคุณภาพ ของคนทุกช่วงวัย การเปล่ียนแปลงโครงสร้างประชากรของประเทศ ความเหล่ือมล้ำ
ของการกระจายรายได้และวิกฤตด้านสิ่งแวดล้อม โดยนำยุทธศาสตร์ชาติ (National Strategy) มาเป็นกรอบ
ความคิดสำคัญในการจัดทำแผนการศึกษาแห่งชาติ  

วิสัยทัศน์ จุดมุ่งหมาย เป้าหมาย ตัวชี้วัด และยุทธศาสตร์ของแผนการศึกษาแห่งชาติ จากแนวคิดการจัด
การศึกษาดังกล่าวข้างต้น แผนการศึกษาแห่งชาติฉบับนี้จึงได้กำหนด วิสัยทัศน์(Vision) ไว้ดังนี้ 

“คนไทยทุกคนได้รับการศึกษาและเรียนรู้ตลอดชีวิตอย่างมีคุณภาพ ดำรงชีวิต อย่างเป็นสุข สอดคล้องกับ
หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และการเปล่ียนแปลงของ โลกศตวรรษท่ี ๒๑” 
 

1.7 แผนพัฒนาจังหวัดขอนแก่น พ.ศ. 2566 – 2570  
 แผนพัฒนาจังหวัดขอนแก่น พ.ศ. 2566 – 2570 เป็นแผนพัฒนาจังหวัดและแผนพัฒนากลุ่มจังหวัด 
โดยมีความครอบคุลมทุกมิติ มุ่งพัฒนา ตอบสนองความต้องการและแก้ไขปัญหาท่ีสำคัญของจังหวัดและสอดคล้อง
กับยุทธศาสตร์ชาติ แผนระดับชาติ นโยบายรัฐบาล และแผนพัฒนาภาค ตามศักยภาพและโอกาสของจังหวัด  
 1) เป้าหมายการพัฒนาจังหวัด (วิสัยทัศน์) 

“มหานครน่าอยู่ ศูนย์กลางเศรษฐกิจเช่ือมโยงภูมิภาค” 

2) ตัวชี้วัดความสำเร็จตามเป้าหมายการพัฒนาจังหวัด 
1) ตัวชี้วัดความสำเร็จ 

1. อัตราการขยายตัวมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด เพิ่มขึ้น ร้อยละ 2 
2. ระดับความสุขของประชาชนในจังหวัดขอนแก่น เพิ่มขึ้น ร้อยละ 2 
3. การกระจายรายได้ดีขึ้นลดความไม่เสมอภาค (Gini Coefficient) ต่ำกว่า 0.41 

    2) เป้าหมายการพัฒนาจังหวัด 
       1. พัฒนาเมืองให้น่าอยู่ มีความมั่นคง ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีอย่างยั่งยืน  
   2. พัฒนาขีดความสามารถด้านสินค้าเกษตร ผลิตภัณฑ์ช ุมชน ส่งเสร ิมการลงทุนและ                  
การบริการเพื่อยกระดับรายได้ของประชาชน  
             3. ส่งเสริมการพัฒนาด้านนวัตกรรม เทคโนโลยี และดิจิทัล เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ 

3) ประเด็นการพัฒนาของจังหวัด  
  ประเด็นการพัฒนาท่ี 1 การยกระดับเศรษฐกิจฐานรากและการพัฒนาอุตสาหกรรมมูลค่าสูง 
      ประเด็นการพัฒนาท่ี 2 การส่งเสริมการท่องเท่ียวเชิงสร้างสรรค์เช่ือมโยงภูมิภาค 

     ประเด็นการพัฒนาที่ 3  การส่งเสริมนวัตกรรม เทคโนโลยี และดิจิทัล เพื่อการพัฒนาขอนแก่น   
เมืองอัจฉริยะ               
  ประเด็นการพัฒนาท่ี 4 การพัฒนาสังคมสุขภาวะให้น่าอยู่อย่างยั่งยืน 

 ประเด็นการพัฒนาท่ี 5 การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมอย่างสมดุล 
      ประเด็นการพัฒนาที่ 6 การเสริมสร้างความมั่นคงและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินอย่างมี  

ส่วนร่วม 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๗ 

กองการศึกษา  สังกัดเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า  อำเภอชุมแพ  จังหวัดขอนแก่น 
 กองการศึกษา  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการบริหารศึกษาและพัฒนาการศึกษา  ทั้งการศึกษา 
ในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย  เช่น ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก โดยให้มีการส่งเสริมการศึกษา   
การส่งเสริมกีฬา ศาสนา  วัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น รวมทั้งงานอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวข้องและได้รับ
มอบหมาย  แบ่งออกเป็น 
1. งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
      มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุม ดูแลการปฏิบัติงานในหน้าที่ ของงานการศึกษาปฐมวัย  
งานแผนงานและโครงการ งานส่งเสริมการศึกษา กีฬาและนันทนาการ งานส่งเสริมศาสนา ประเพณีและวัฒนธรรม 
โดยมีหน้าท่ีความรับผิดชอบภายในงาน ดังนี้ 
      งานแผนงานและโครงการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนงาน การดำเนินโครงการต่างๆ  
งานธุรการ งานสารบรรณ งานดูแลรักษา วัสดุอุปกรณ์ การติดต่อและอำนวยความสะดวก งานตรวจสอบ  
แสดงรายการเกี่ยวกับเอกสารสำคัญของทางราชการ งานจัดทำคำสั่งและประกาศ งานรับเรื่องราวร้องทุกข์และ
ร้องเรียน งานด้านประชาสัมพันธ์และอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน งานคุมทะเบียนพัสดุ วางฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
งานงบประมาณของกองศึกษา ทุกประเภท งานอื่นๆท่ีเกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

งานส่งเสริมการศึกษา กีฬาและนันทนาการ  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส่งเสริมการศึกษา 
การกีฬา กิจกรรมสันทนาการ กิจกรรมอื่นๆ ของเด็กและเยาวชน และประชาชนทั่วไป ส่งเสริมกิจกรรมของ  
ศูนย์เยาวชนการพัฒนาคุณภาพชีวิตของเด็กและเยาวชนในเขตเทศบาล สำรวจข้อมูลต่างๆ เกี ่ยวกับเด็ก  
งานสำรวจรวบรวมข้อมูลสถิติเกี่ยวกับงานด้านกีฬา และนันทนาการ กำหนดแผนและการจัดการแข่งขั นกีฬา 
ส่งเสริมการออกกำลังกายเพื่อสุขภาพของประชาชน งานส่งเสริมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมนันทนาการแก่เด็ก 
เยาวชนและประชาชน จัดฝึกอบรมด้านการกีฬาแก่เด็ก เยาวชน และประชาชนทั่วไป การจัดตั้งศูนย์สนามกีฬา
และส่งเสริมการกีฬาประเภทต่างๆ แก่เด็ก เยาวชน และประชาชน การดูแลบำรุงรักษาสนามกีฬาและอุปกรณ์กีฬา 
และงานอื่นๆ ท่ีเกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

งานประเพณี ศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรม  มีหน้าท่ีความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส่งเสริมกิจกรรมทาง
ศาสนา อนุรักษ์และส่งเสริมศิลปวัฒนธรรมประเพณีของท้องถิ่น พัฒนาและส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่น และ 
งานอื่นๆ ท่ีเกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 
 
2. งานการศึกษาปฐมวัย 

มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานส่งเสริมการศึกษาปฐมวัย  ส่งเสริมเผยแพร่ แนะแนวการศึกษา  
แนะแนวหลักสูตรการเรียนการสอน การประกันคุณภาพทางการศึกษา การประเมินคุณภาพการศึกษา การพัฒนา
เทคโนโลยี สื่อการเรียนการสอน การอบรม เลี้ยงดู จัดกิจกรรมส่งเสริมการศึกษาระดับก่อนปฐมวัยและปฐมวัย 
ส่งเสริมและพัฒนาองค์ความรู้ของบุคลากรทางการศึกษา สนับสนุนกิจกรรมของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และงานอื่นๆ 
ท่ีเกี่ยวข้องหรือท่ีได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๘ 

ข้อมูลพื้นฐานด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถ่ินของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
1. ด้านการศึกษา 
 มีสถานศึกษาในเขตพื้นท่ีตำบลหนองเสาเล้า  ดังนี้ 
 1. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กก่อนวัยเรียนในสังกัดเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า   จำนวน  1 แห่ง 
  - ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า  ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 5 บ้านสุขสมบูรณ์ 
 2. โรงเรียนระดับประถมศึกษา สังกัด สพฐ.     จำนวน 5 แห่ง 
  - โรงเรียนบ้านหนองเสาเล้า ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 1 บ้านหนองเสาเล้า 
  - โรงเรียนบ้านหนองโพงโพด ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 2 บ้านหนองโพงโพด 
  - โรงเรียนบ้านหนองศาลา  ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 3 บ้านหนองศาลา 
  - โรงเรียนบ้านสุขสมบูรณ์  ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 5 บ้านสุขสมบูรณ์ 
  - โรงเรียนหนองหว้าวิทยา  ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 6 บ้านหนองหว้า 
 3. โรงเรียนระดับมัธยมศึกษา (ม.1 - ม.6)     จำนวน 1 แห่ง 
  - โรงเรียนหนองเสาเล้าวิทยาคาร ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 9  บ้านหนองเสาเล้า 
 4. ศูนย์การเรียนรู้ชุมชน        จำนวน 1 แห่ง 
  - การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัยประจำตำบลหนองเสาเล้า ต้ังอยู่ หมู่ท่ี 5   
 บ้านสุขสมบูรณ์  
 5. โรงเรียนระดับอนุบาลถึงประถมศึกษา (เอกชน)    จำนวน 1 แห่ง 
  - โรงเรียนอนุบาลเดือนฉาย  ต้ังอยู่ หมู่ 7  บ้านห้วยแสง 
 
2. ด้านศาสนา 
 การนับถือศาสนา ตำบลหนองเสาเล้า ประชากรส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธ  และมีวัดในเขตตำบล  
หนองเสาเล้า จำนวน 10 แห่ง ดังนี้ 
      1. วัดสามัคคีชัย บ้านหนองเสาเล้า หมู่ท่ี 1 
    2. วัดพงษาวาส  บ้านหนองโพงโพด หมู่ท่ี 2 
    3. วัดประดู่ทอง  บ้านหนองศาลา หมู่ท่ี 3 
    4. วัดป่าสันติธรรม บ้านหนองศาลา หมู่ท่ี 4 
    5. วัดศรีโกศลวนาราม บ้านสุขสมบูรณ์ หมู่ท่ี 5 
    6. วัดบูรพาราม บ้านหนองหว้า หมู่ท่ี 10 
    7. วัดทุ่งชัย บ้านโนนตุ่น หมู่ท่ี 8 
    8. วัดป่าร่องน้ำจ้ัน บ้านหนองเสาเล้า หมู่ท่ี 9 
    9. วัดชลประทาน บ้านหนองเสาเล้า หมู่ท่ี 1 
    10. วัดแสงจันทร์ หมู่ท่ี 7 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๙ 

3. ด้านประเพณี วัฒนธรรมและงานประจำปีตำบลหนองเสาเล้า 
 ตำบลหนองเสาเล้ามีประเพณีและงานประจำปีของทุกปี โดยประชาชนในตำบลหนองเสาเล้ามีส่วนร่วม  
ตามฮีตสิบสอง คือ จารีตประเพณีที่ประชาชนนำมาปฏิบัติประจำเดือน ทั้ง ๑๒ เดือนในรอบปีเป็นประเพณีการ
ทำบุญประจำเดือนที่เกี่ยวเนื่องกับพุทธศาสนา การนับเดือนเป็นแบบจันทรคติ คือ เดือนอ้าย เดือนยี่ เดือนสาม 
เดือนสี่ เดือนห้า เดือนหก เดือนเจ็ด เดือนแปด เดือนเก้า เดือนสิบ เดือนสิบเอ็ด และเดือนสิบสอง ตามปกติ 
เดือนอ้ายซึ่งเป็นเดือนแรกของปีจะเริ่มประมาณปลายเดือนธันวาคม ชาวตำบลหนองเสาเล้า ถือว่าการประกอบ
พิธีกรรมตามฮีตสิบสองเป็นเรื่องสำคัญ เพราะว่าพิธีกรรม ดังกล่าวเกี่ยวเนื่องทั้งพุทธศาสนาและภูตผีวิญญาณ  
ทางส่วนราชการและประชาชนได้พยายามส่งเสริมพิธีกรรมฮีตสิบสอง ดังนี้ 

ฮีตท่ี ๑. เดือนอ้าย บุญเข้ากรรม 
ฮีตท่ี ๒. เดือนยี่ บุญคูนลาน 
ฮีตท่ี ๓. เดือนสาม บุญข้าวจี่ 
ฮีตท่ี ๔. เดือนส่ี บุญผะเหวด 
ฮีตท่ี ๕. เดือนห้า บุญสงกรานต์ 
ฮีตท่ี ๖. เดือนหก บุญบั้งไฟ 
ฮีตท่ี ๗. เดือนเจ็ด บุญเบิกบ้าน  
ฮีตท่ี ๘. เดือนแปด บุญเข้าพรรษา 
ฮีตท่ี ๙. เดือนเก้า บุญข้าวประดับดิน 
ฮีตท่ี ๑๐. เดือนสิบ บุญข้าวสาก 
ฮีตท่ี ๑๑. เดือนสิบเอ็ด บุญออกพรรษา 
ฮีตท่ี ๑๒. เดือนสิบสอง บุญกฐิน และงานลอยกระทง 

 
4. ด้านภูมิปัญญาท้องถ่ินและปราชญ์ชาวบ้าน 
 มีภูมิปัญญาท้องถิ่นและปราชญ์ชาวบ้านท่ีโดดเด่น คือ 
 1. หัตถกรรมการทอผ้าด้วยกี่กระตุก ประเภทผ้าไหม ผ้าฝ้าย นับเป็นภูมิปัญญาการทอผ้าที่สืบทอดมา
ต้ังแต่บรรพบุรุษ เป็นเอกลักษณ์เฉพาะตัวที่คงอยู่สืบไป 
 2. สินค้าพื้นเมืองและของท่ีระลึก สินค้าพื้นเมืองและของท่ีระลึกท่ีโดดเด่น คือ ผลิตภัณฑ์ผ้าไหมทอมือ  
 3. การก่อตั้งกลุ่มชุมชนต่าง ๆ ในตำบลหนองเสาเล้า คือ 
     1) กลุ่มมันแปลงใหญ่   หมู่ท่ี 1 , หมู่ท่ี 9 
     2) กลุ่มถ่ัวลิสงแปลงใหญ่  หมู่ท่ี 1 , หมู่ท่ี 9 
     3) กลุ่มหม่อนไหม   หมู่ท่ี 2 , หมู่ท่ี 3 , หมู่ท่ี 5 
     4) กลุ่มถ่ัวเขียวแปลงใหญ่  หมู่ท่ี 2 
     5) กลุ่มจักสาน   หมู่ท่ี 5 , หมู่ท่ี 6 , หมู่ท่ี 10 
     6) กลุ่มเศรษฐกิจพอเพียง  หมู่ 1 - หมู่ 10 
     7) กลุ่มแปรรูปผลิตภัณฑ์  หมู่ท่ี 7 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ๑๐ 

     8) กลุ่มสมุนไพรและยารักษาโรค หมู่ท่ี 7 
     9) กลุ่มนวดแพทย์แผนไทย  หมู่ท่ี 5 , หมู่ท่ี 6 , หมู่ท่ี 7 , หมู่ท่ี 8 , หมู่ท่ี 9 , หมู่ท่ี 10 
   10) กลุ่มศาสนาและวัฒนธรรม  หมู่ 1 - หมู่ 10 
 
 ท้ังนี้ ในกระบวนการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) ของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
ได้มีการเก็บรวบรวมข้อมูลเพื่อใช้ในการจัดทำยุทธศาสตร์ อันได้แก่ ปัญหาท่ีสถานศึกษาต้องแก้ไข   สำรวจปัญหา
ความต้องการของสถานศึกษา ตลอดจนผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง  แผนยุทธศาสตร์พัฒนาท้องถิ่น นโยบายเกี่ยวกับด้าน
การศึกษาของผู้บริหารท้องถิ่น นโยบายการจัดการศึกษาของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น มาตรฐ าน
การศึกษาชาติ  มาตรฐานการจัดการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาตรฐานการศึกษาด้านปฐมวัย   
โดยนำข้อมูลปัญหาและความต้องการมาจัดหมวดหมู่ เพื ่อกำหนดร่างวิสัยทัศน์ พันธกิจ ประเด็นยุทธศาสตร์ 
เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์ ท่ีต้ังอยู่บนพื้นฐานของข้อมูลท่ีเก็บรวบรวมมา  
 จากกระบวนการดังกล่าวข้างต้น เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า จึงได้กำหนดวิสัยทัศน์ในการพัฒนา
การศึกษา พ.ศ. 2566 – 2570 ดังนี้ 
 
1.1 วิสัยทัศน์ (Vision) 
 “เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า  จัดการศึกษาปฐมวัยให้เป็นไปตามมาตรฐาน  ตลอดจนส่งเสริมด้าน
การศึกษาในพื้นที่  ส่งเสริมด้านกีฬาและนันทนาการ  สืบสานศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรมอันดี และอนุรักษ์ไว้
ซ่ึงภูมิปัญญาท้องถ่ิน” 
 
1.2 พันธกิจ (Mission) 
 1) ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้เป็นไปตามมาตรฐาน 
 2) ส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมด้านการศึกษา 
 3) พัฒนาบทบาทการมีส่วนร่วมเพื่อคุณภาพการศึกษา 
 4) ส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมด้านกีฬาและนันทนาการ 
 5) การส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้ซึ่งกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 
1.3 เป้าประสงค์ (Goal) 

1)  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กได้มาตรฐาน 
2)  เด็กและเยาวชนได้รับการส่งเสริมกิจกรรมด้านการศึกษา 
3)  ส่งเสริมบทบาทการมีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
4)  ส่งเสริมด้านกีฬาและนันทนาการให้กับเด็ก เยาวชนและประชาชน 
5)  ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี และวัฒนธรรมในท้องถิ่น 
6)  ส่งเสริมภูมิปัญญาในท้องถิ่น 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 11 

1.3 เป้าประสงค์ (ต่อ) 
 

เป้าประสงค์  
(Goal) 

ตัวชี้วัด  
(KPIs) 

ข้อมูลปัจจุบัน 
(Baseline Data) 

ค่าเป้าหมาย 
ปี 66-70 ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

1. ศ ูนย ์พ ัฒนาเด ็ก เล ็ ก ไ ด้
มาตรฐาน 

1.1 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กผ่านการ
ประเมินตามมาตรฐานทุกด้าน  
 

1.1 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมีการ
ประเมินมาตรฐานอยู่ในระดับ 
“ดี”  
 

ระดับดีมาก 
(ร้อยละ 

80%ขึ้นไป) 

ระดับดี ระดับดี ระดับ 
ดีมาก 

ระดับ 
ดีมาก 

ระดับ 
ดีมาก 

2. เด็กและเยาวชนได้รับการ
ส่งเสริมกิจกรรมด้านการศึกษา 
 

2.1 มีจำนวนกิจกรรมที่ส่งเสริม
ด้านการศึกษาให ้ก ับเด็กและ
เยาวชนในพื้นที่ตำบลหนองเสา
เล้า  

2.1 จำนวนกิจกรรมที ่ส่งเสริม
ด ้ า น ก า ร ศ ึ ก ษ า  จ ำน ว น  6 
กิจกรรม 

จำนวน 6 
กิจกรรม/

ปีงบประมาณ 

6 
กิจกรรม 

6 
กิจกรรม 

6 
กิจกรรม 

6 
กิจกรรม 

6 
กิจกรรม 

3. ส่งเสริมบทบาทการมีส ่วน
ร ่ วม ในการพ ัฒนาค ุณภาพ
การศึกษา 

3.1 มีจำนวนกิจกรรมที่ส่งเสริม
บทบาทการมีส ่วนร ่วมในการ
พัฒนาคุณภาพการศึกษาในพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้า 

3.1 จำนวนกิจกรรมที ่ส่งเสริม
บทบาทการมีส ่วนร ่วมในการ
พัฒนาคุณภาพการศึกษา จำนวน 
1 โครงการ 

จำนวน 1 
กิจกรรม/

ปีงบประมาณ 

- 1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

4.  ส ่ ง เสร ิ มด ้ านก ีฬาและ
นันทนาการให้กับเด็ก เยาวชน
และประชาชน 
 

4.1 มีจำนวนกิจกรรมที่ส่งเสริม
ด้านกีฬาและนันทนาการให้กับ
เด็ก เยาวชน และประชาชน 

4.1 จำนวนกิจกรรมที ่ส่งเสริม
ด้านกีฬาและนันทนาการให้กับ
เด ็ ก  เยาวชนและประชาชน 
จำนวน  

จำนวน 2 
กิจกรรม/

ปีงบประมาณ 

2 
กิจกรรม 

2 
กิจกรรม 

2 
กิจกรรม 

2 
กิจกรรม 

2 
กิจกรรม 

 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 12 

1.3 เป้าประสงค์ (ต่อ) 
 

เป้าประสงค์  
(Goal) 

ตัวชี้วัด  
(KPIs) 

ข้อมูลปัจจุบัน 
(Baseline Data) 

ค่าเป้าหมาย 
ปี 66-70 ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

5. ส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ 
ประเพณี และว ัฒนธรรมใน
ท้องถิ่น 

5.1 มีจำนวนกิจกรรมที่ส่งเสริม
ด ้ านศ ิ ลปะ  ประ เพณ ี  และ
วัฒนธรรมในท้องถิ่น 

5.1 จำนวนกิจกรรมที ่ส่งเสริม
ด ้ านศ ิ ลปะ  ประ เพณ ี  และ
วัฒนธรรมในท้องถิ่น จำนวน 5 
กิจกรรม 

จำนวน 5 
กิจกรรม/

ปีงบประมาณ 

5 
กิจกรรม 

5 
กิจกรรม 

5 
กิจกรรม 

5 
กิจกรรม 

5 
กิจกรรม 

6. ส่งเสริมภูมิปัญญาในท้องถิ่น 6.1 มีจำนวนกิจกรรมที่ส่ง เสริม
และอน ุร ักษ ์ไว ้ซ ึ ่ งภ ูม ิป ัญญา
ท้องถิ่น 

6.1 จำนวนกิจกรรมท่ีส่งเสริมภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น จำนวน - กิจกรรม 

จำนวน 1 
กิจกรรม/

ปีงบประมาณ 

1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

1 
กิจกรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 13 

รายละเอียดตัวชี้วัด 
1. ตัวชี้วัด : ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบลหนองเสาเล้าผ่านการประเมินคุณภาพตามมาตรฐานสถาน
พัฒนาเด็กปฐมวัย 

ร้อยละของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท่ีผ่านเกณฑ์การประเมินตามมาตรฐาน  
- มาตรฐานด้านท่ี 1  การบริหารจัดการสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย 
- มาตรฐานด้านที่ 2  ครู/ผู้ดูแลเด็กให้การดูแลและจัดประสบการณ์การเรียนรู้และการเลน่เพื่อ

พัฒนาเด็กปฐมวัย 
- มาตรฐานด้านท่ี 3 คุณภาพของเด็กปฐมวัย 
 

2. ขอบเขตความหมาย : 
1. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด หมายถึง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
2. การประเมิน  หมายถึง แบบบันทึกการประเมินมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กปฐมวัยแห่งชาติ 
 

3. หน่วยวัด :  
ระดับคุณภาพ 

 
4. เป้าหมาย/เกณฑ์ (ปี 2566 – 2570) : 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบลหนองเสาเล้าผ่านเกณฑ์การประเมินระดับ “ดีมาก” ค่าเฉล่ีย
ร้อยละ 80 ข้ึนไป 

 
5. วิธีการคำนวณ : 
 ตามแบบสรุปผลการประเมินตามแบบบันทึกการประเมินมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย

แห่งชาติ 
 
6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นฐาน) : 

มีศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด จำนวน ๑ ศูนย์ 
 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล : 
สำรวจ/ประเมินผลตามแบบประเมิน 
 

8. ความถ่ีในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน : 
ประเมินคุณภาพ ปีการศึกษาละ 1 ครั้ง 
ห้วงเดือนเมษายน ของทุกปี 

 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 14 

รายละเอียดตัวช้ีวัด 
 

1. ตัวชี้วัด : จำนวนกิจกรรมท่ีส่งเสริมด้านการศึกษาให้กับเด็กและเยาวชนในพื้นท่ีตำบลหนองเสาเล้า 
 
2. ขอบเขตความหมาย : 

กิจกรรมที่ส่งเสริมด้านการศึกษา  หมายถึง กิจกรรมหรือโครงการที่เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า
ได้ดำเนินการด้านการศึกษา ให้กับเด็กและเยาวชนในพื้นท่ีตำบลหนองเสาเล้า 

 
3. หน่วยวัด :  
 จำนวนกิจกรรม   
 
4. เป้าหมาย/เกณฑ์ (ปี 2566 – 2570) : 

จำนวน  6 กิจกรรม 
 

5. วิธีการคำนวณ :  
แจงนับ/ผลรวม 

 
6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นฐาน) : 

จำนวน 6 กิจกรรม 
 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล : 
จำนวนโครงการ/กิจกรรมตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
 

8. ความถ่ีในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน : 
1. รายงานผลการจัดโครงการ/กิจกรรม  
2. ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 15 

รายละเอียดตัวช้ีวัด 
 

1. ตัวชี้วัด : จำนวนกิจกรรมที่ส่งเสริมบทบาทการมีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาในพื ้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้า 

 
2. ขอบเขตความหมาย : 

บทบาทการมีส ่วนร ่วม   หมายถึง การให้ประชาชนเข้ามาเก ี ่ยวข้องในกระบวนการ คิด  
กระบวนการตัดสินใจ กระบวนการดำเนินโครงการ และร่วมพัฒนาคุณภาพการศึกษาในพื้นท่ีตำบลหนองเสาเล้า 

 
3. หน่วยวัด :  
 จำนวนกิจกรรม   
 
4. เป้าหมาย/เกณฑ์ (ปี 2566 – 2570) : 

จำนวน  1 กิจกรรม 
 

5. วิธีการคำนวณ :  
แจงนับ/ผลรวม 

 
6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นฐาน) : 

จำนวน - กิจกรรม 
 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล : 
จำนวนโครงการ/กิจกรรมท่ีดำเนินการภายในปีงบประมาณ 
 

8. ความถ่ีในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน : 
1. รายงานผลการจัดโครงการ/กิจกรรม  
2. ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 16 

รายละเอียดตัวช้ีวัด 
 

1. ตัวชี้วัด : จำนวนกิจกรรมท่ีส่งเสริมด้านกีฬาและนันทนาการให้กับเด็ก เยาวชนและประชาชน 
 
2. ขอบเขตความหมาย : 

โครงการท่ีส่งเสริมด้านกีฬา และนันทนาการให้กับเด็ก เยาวชนและประชาชน หมายถึง กิจกรรม
หรือโครงการที่เทศบาลตำบลหนองเสาเล้าได้ดำเนินการด้านการกีฬาและนันทนาการ ให้กับเด็ก เยาวชนและ
ประชาชนในพื้นท่ีตำบลหนองเสาเล้า 

 
3. หน่วยวัด :  
 จำนวนกิจกรรม 
 
4. เป้าหมาย/เกณฑ์ (ปี 2566 – 2570) : 

จำนวน 2 กิจกรรม 
 

5. วิธีการคำนวณ :  
แจงนับ/ผลรวม 

 
6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นฐาน) : 

จำนวน 2 กิจกรรม 
 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล : 
จำนวนโครงการ/กิจกรรมตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
 

8. ความถ่ีในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน : 
1. รายงานผลการจัดโครงการ/กิจกรรม หลังการจัดโครงการ/กิจกรรมเสร็จภายในเวลา 30 วัน 
2. ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 17 

รายละเอียดตัวช้ีวัด 
 

1. ตัวชี้วัด : จำนวนกิจกรรมท่ีดำเนินการด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 
2. ขอบเขตความหมาย : 

กิจกรรมท่ีดำเนินการด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น หมายถึง กิจกรรม
หรือโครงการที่เทศบาลตำบลหนองเสาเล้าได้ดำเนินการด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น
ให้กับประชาชนในพื้นท่ีตำบลหนองเสาเล้า 

 
3. หน่วยวัด :  
 จำนวนกิจกรรม 
 
4. เป้าหมาย/เกณฑ์ (ปี 2566 – 2570) : 

จำนวน 5 กิจกรรม 
 

5. วิธีการคำนวณ :  
แจงนับ/ผลรวม 

 
6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นฐาน) : 

จำนวน 5 กิจกรรม 
 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล : 
จำนวนโครงการ/กิจกรรมตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
 

8. ความถ่ีในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน : 
1. รายงานผลการจัดโครงการ/กิจกรรม หลังการจัดโครงการ/กิจกรรมเสร็จภายในเวลา 30 วัน 
2. ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 18 

รายละเอียดตัวช้ีวัด 
 

1. ตัวชี้วัด : จำนวนกิจกรรมท่ีส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้ซึ่งภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 
2. ขอบเขตความหมาย : 

กิจกรรมท่ีส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้ซึ่งภูมิปัญญาท้องถิ่น  หมายถึง กิจกรรมหรือโครงการท่ีเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าได้ดำเนินการด้านส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้ซึ่งภูมิปัญญาท้องถิ่น ให้กับประชาชนในพื้นที่ตำบล
หนองเสาเล้า 

 
3. หน่วยวัด :  
 จำนวนกิจกรรม 
 
4. เป้าหมาย/เกณฑ์ (ปี 2566 – 2570) : 

จำนวน 1 กิจกรรม 
 

5. วิธีการคำนวณ :  
แจงนับ/ผลรวม 

 
6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นฐาน) : 

จำนวน 1 กิจกรรม 
 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล : 
จำนวนโครงการ/กิจกรรมตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
 

8. ความถ่ีในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน : 
1. รายงานผลการจัดโครงการ/กิจกรรม หลังการจัดโครงการ/กิจกรรมเสร็จภายในเวลา 30 วัน 
2. ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 19 

ผังการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ 
 

วิสัยทัศน์    “เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า  จัดการศึกษาปฐมวัยให้เป็นไปตามมาตรฐาน  ตลอดจนส่งเสริมด้านการศึกษาในพื้นที่  ส่งเสริมด้านกีฬาและนันทนาการ   
สืบสานศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรมอันดี และอนรัุกษ์ไว้ซ่ึงภูมิปัญญาท้องถ่ิน” 

 
 จัดการศึกษาปฐมวัยให้ได้มาตรฐาน ส่งเสริมกิจกรรมด้านการศึกษา กิจกรรมกีฬาและนันทนาการ อนุรักษ์ด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถ่ิน 
 
พันธกิจ 

ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา
ปฐมวัยให้เป็นไปตามมาตรฐาน 

ส่งเสริมและพัฒนากิจกรรม
ด้านการศึกษา 

พัฒนาบทบาทการมีส่วนร่วมเพื่อ
คุณภาพการศึกษาท่ีมีประสิทธิภาพ 

ส่งเสริมและพัฒนกิจกรรมด้าน
การกีฬาและนันทนาการ 

การส่งเสริมและอนุรักษ์ไว้ซึง่กิจกรรม
ด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และ

ภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา 
 

การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้
ได้ตามมาตรฐาน 

 

การส่งเสริมและสนับสนุน
กิจกรรมด้านการศึกษา 

การส่งเสริมการมีส่วนร่วมใน
การพัฒนาคุณภาพทาง

การศึกษา 

การส่งเสริมและพัฒนากิจกรรม
ด้านกีฬาและนันทนาการ 

การสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรม
ศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิ

ปัญญาท้องถิ่น 
 
กลยุทธ์ 

พัฒนาศักยภาพ
การศึกษาปฐมวัยให้ได้

มาตรฐาน 

พัฒนาคุณภาพครู 
ผู้ดูแลเด็กให้มี
ประสิทธิภาพ 

ส่งเสริมและสนับสนุน
กิจกรรมด้าน
การศึกษา 

ส่งเสริมการมีส่วนร่วม
ในการพัฒนาคุณภาพ

การศึกษา 

ส่งเสริมและพัฒนา
กิจกรรมด้านกีฬาและ

นันทนาการ 

สนับสนุนและส่งเสริม
กิจกรรมด้านศิลปะ 

ประเพณี และวัฒนธรรม 

การส่งเสริมภูมิปัญญา
ท้องถิ่น 

 
 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๐ 

บทที่ ๒ 

ผลการจัดการศึกษาในรอบแผนที่ผ่านมา 

ในรอบแผนท่ีผ่านมากองการศึกษา เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ได้ดำเนินงานตามโครงการโดยมีรายละเอียดดังนี้ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน 

1. โครงการกิจกรรมวันแม่
แห่งชาติ 

เพื่อส่งเสริมให้เด็กได้เรียนรู้ 
คุณค่าของการรักษาไว้ซึ่ง 
สถาบันชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และได้แสดง
ความรักต่อแม่ 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมวันแม่ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

บรรลุเตามเป้าหมาย  ประชาชน ได้แสดงถึง 
ความจงรักภักดีต่อ 
สถาบัน และเด็กนักเรียน
ได้แสดงความรักต่อแม่ 

2. โครงการปฐมนิเทศ
ผู้ปกครอง 

เพื่อใหผู้ปกครองมีสวนร่วมใน 
การจัดกิจกรรมการเรียนการ 
สอน รับทราบนโยบาย ระเบียบ
และแนวทางปฏิบัติของ ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

ผู้บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมประชุม
ปฐมนิเทศ ผู้ปกครองและ
เด็กนักเรียนเขา ใหม่ 

บรรลุเตามเป้าหมาย ผู้ปกครองเขาร่วมการ
ปฐมนิเทศได้รับทราบ
นโยบาย ระเบียบ และ
แนวทางปฏิบัติของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

3. กิจกรรมข้ึนปีใหม่ เพื่อจัดกิจกรรมนันทนาการ
ให้กับเด็กปฐมวัย 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมนันทนาการ
ให้กับเด็กปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

บรรลุเตามเป้าหมาย เด็กปฐมวัยได้มีกิจกรรม
นันทนาการ เสริม
พัฒนาการสมวัย 

 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๑ 

 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน 

4. โครงการเยี่ยมบ้านสาน
สัมพันธ์ 

เพื่อสงเสริมพัฒนาการของ
เด็ก ปฐมวัยศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กเทศบาลตำบลหนองเสา
เล้า และ เพื่อส่ือสารสัมพันธ์
ท่ีดีกับผู้ปกครองในการ
ส่งเสริมพัฒนาการของเด็ก
ปฐมวัย 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมลงพื้นท่ีเย่ียม
บ้านเด็กปฐมวัยปการศึกษา
ละ 1 ครั้ง 

บรรลุเตามเป้าหมาย ครูและผู้ปกครองมี
ความสัมพันธ์อันดีตอกัน
และมีความเขาใจในการ
ร่วมมือเพื่อส่งเสริม
พัฒนาการของเด็กปฐมวัย 

5. โครงการส่งเสริมการเรียนรู้
สู่ภูมิปัญญาท้องถิ่น  
- กิจกรรมข้าวจี่แสนอร่อย 
- กิจกรรมศึกษากลุ ่มอาชีพ
ชุมชน 
- กิจกรรมวันมาฆบูชา 
- กิจกรรมวันเข้าพรรษา 
 

เพื่อจัดกิจกรรมส่งเสริม
ความรู้ด้านภูมิปัญญาท้องถิ่น
ให้กับเด็กปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าจัด
ประสบการณ์การเรียนรู้ท่ี 
หลากหลายเหมาะสม โดย
เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

บรรลุเตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนมีพัฒนาการ
สมวัย และเต็ม
ความสามารถ 

 

 

 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๒ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน  

6. โครงการส่งเสริมคุณธรรม 
จร ิยธรรม เด ็กปฐมว ัยใส ่ ใจ
ศาสนา  
- กิจกรรมวันลอยกระทง 
- ส่งเสริมแหล่งเรียนรู้ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น 
 

เพื่อให้เด็กปฐมวัยมีส่วน
ร่วมใน การเรียนการสอน 
สร้าง จินตนาการ 
ความคิดสร้างสรรค์ ตาม
ศักยภาพของตนเองอย่าง 
เหมาะสมกับวัย และ
เรียนรู้จาก การลงมือ
ปฏิบัติหรือศึกษา ค้นคว้า
ด้วยตนเอง 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าจัด
ประสบการณ์การเรียนรู้ท่ี 
หลากหลายเหมาะสม โดย
เน้น ผู้เรียนเป็นสำคัญ 

บรรลุเตามเป้าหมาย เด็กปฐมวัยมีพัฒนาการ
สมวัย และเต็ม
ความสามารถ 

7. โครงการอาหารกลางวันของ
ศ ูนย ์พ ัฒนาเด ็กเล ็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

เพื่อจัดหาอาหารกลาง
วันท่ีมีคุณค่าทาง
โภชนาการ ครบถ้วนท้ัง 5 
หมู่ ให้กับเด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดหาอาหารกลางวันท่ีมี
คุณค่าทางโภชนาการให้แก่
เด็กปฐมวัยของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้าทุกคน 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กปฐมวัยได้รับอาหาร
กลางวันท่ีมีคุณค่าทาง
โภชนาการท่ีดี ครบท้ัง 5 
หมู ่

8. โครงการค่าจัดการเรียนการ
สอนศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  
(รายหัว) 

เพื่อจัดหาส่ือการเรียนการ
สอนให้เพียงพอต่อการจัด
ประสบการณ์การเรียนรู้
ของเด็กปฐมวัย 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ ส่ือการ
เรียนการสอนให้กับศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

บรรลุตามเป้าหมาย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้ามีส่ือการเรียนการสอน
ท่ีเพียงพอ 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๓ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน  

9. ค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษา
สำหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
- ค่าหนังสือเรียน 
- ค่าอุปกรณ์การเรียน 
- ค่าเครื่องแบบนักเรียน 
- ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

เพื่อจ่ายเป็นเงินอุดหนุน
ใหศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเป็น
ค่าจัดการเรียนการสอน 
และค่าใชจ่ายในการจัด 
การศึกษา 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ สนับสนุนใหศูนย์พัฒนาเด็ก
เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า
ได้แก คาใชจ่ายในการจัด
การศึกษา 

บรรลุตามเป้าหมาย ศูนย์พัฒนาพัฒนาเด็ก
เล็กเทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้าได้บการ 
สนับสนุนคาใชจ่ายการ
บริหาร สถานศึกษา เพื่อ
พัฒนาการ จัดการเรียน
การสอนใหม ี
ประสิทธิภาพมากขึ้น 

10. โครงการส่งเสริมสุขภาพ
สมวัย ใส่ใจพัฒนาการเด็กเล็ก 
- โครงการแข่งกีฬาเด็กปฐมวัย 
- โครงการกิน กอด เล่น เล่า 
- โครงการสุภาพดีตามมาตรฐาน 
พัฒนาการสมวัย 

เพื่อจัดกิจกรรมส่งเสริม
ประสบการณ์การเรียนรู้
ให้กับเด็กปฐมวัย 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมส่งเสริมการ
เรียนรู้ตามโครงการแข่งขัน
กีฬาเด็กปฐมวัย โครงการกิน 
กอด เล่น เล่า โครงการสุข
ภาพีตามมาตรฐาน
พัฒนาการสมวัย 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กปฐมวัยมีพัฒนาการ
สมวัย และเต็ม
ความสามารถ 

11. อุดหนุนโรงเรียนหนองเสา
เล้าวิทยาคารตามโครงการ
สุนทรียภาพ 

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ให้กับโรงเรียนหนองเสา
เล้าวิทยาคารตาม
โครงการสุนทรียภาพ 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ อุดหนุนงบประมาณให้กับ
โรงเรียนหนองเสาเล้าวิทยา
เพื่อดำเนินการโครงการ
สุนทรียภาพ 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้ามี
กิจกรรมส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 

 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๔ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน  

12. อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนอง
เสาเล้า ตามโครงการทัศนศึกษา
นำนักเรียนสู่แหล่งเรียนรู ้

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ให้กับโรงเรียนบ้านหนอง
เสาเล้า ตามโครงการทัศน
ศึกษานำนักเรียนสู่แหล่ง
เรียนรู ้

บรรลุตามวัตถุประสงค์ อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนอง
เสาเล้า ตามโครงการทัศน
ศึกษานำนักเรียนสู่แหล่ง
เรียนรู ้

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้ามี
กิจกรรมส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 

13. อุดหนุนโรงเรียนหนองหว้า
วิทยา ตามโครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ให้กับโรงเรียนหนองหว้า
วิทยา ตามโครงการศึกษา
แหล่งเรียนรู้นอก
สถานศึกษา 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ อุดหนุนงบประมาณให้กับ
โรงเรียนหนองหว้าวิทยา 
ตามโครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้ามี
กิจกรรมส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 

14. อุดหนุนโรงเรียนบ้านสุข
สมบูรณ์ ตามโครงการศึกษา
แหล่งเรียนรู้นอกสถานศึกษา 

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ให้กับโรงเรียนบ้านสุข
สมบูรณ์ ตามโครงการ
ศึกษาแหล่งเรียนรู้นอก
สถานศึกษา 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ อุดหนุนงบประมาณให้กับ
โรงเรียนบ้านสุขสมบูรณ์ 
ตามโครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้ามี
กิจกรรมส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 

 

 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๕ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน  

15. อุดหนุนโรงเรียนหนองโพง
โพด ตามโครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ให้กับอุดหนุนโรงเรียน
หนองโพงโพด ตาม
โครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ อุดหนุนงบประมาณให้กับ
อุดหนุนโรงเรียนหนองโพง
โพด ตามโครงการศึกษา
แหล่งเรียนรู้นอกสถานศึกษา 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้ามี
กิจกรรมส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 

16. อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนอง
ศาลา ตามโครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ให้กับโรงเรียนบ้านหนอง
ศาลา ตามโครงการศึกษา
แหล่งเรียนรู้นอก
สถานศึกษา 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ อุดหนุนงบประมาณให้กับ
โรงเรียนบ้านหนองศาลา 
ตามโครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอกสถานศึกษา 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็กนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลหนองเสาเล้ามี
กิจกรรมส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน 

17. อุดหนุนอาหารกลางวัน
โรงเรียนในพืน้ท่ีตำบลหนองเสา
เล้า 

เพื่อให้นักเรียนได้รับ
บริการอาหารกลางวันท่ีมี
คุณค่าทางโภชนาการท่ีดี 
ได้รับอาหารครบ 5 หมู่ 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ โรงเรียนในเขตพื้นท่ีตำบล
หนองเสาเล้าจัดบริการ
อาหารกลางวันให้กับ
นักเรียนท่ีมีคุณค่าทาง
โภชนาการ ระดับช้ันอนุบาล 
- ป.6 

บรรลุตามเป้าหมาย นักเรียนได้รับบริการ
อาหารกลางวันท่ีมีคุณค่า
ทางโภชนาการท่ีดี ได้รับ
อาหารครบ 5 หมู่ 

 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๖ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน  

18. โครงการแข่งขันกีฬา
ท้องถิ่นต้านยาเสพติดอำเภอชุม
แพ 

เพื่อส่งเสริมกิจกรรมด้าน
กีฬาให้กับบุคลากรและ
ประชาชนในพื้นท่ีตำบล
หนองเสาเล้า 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมส่งเสริมด้านกีฬา
ให้กับบุคลากรและ
ประชาชนในพื้นท่ีตำบล
หนองเสาเล้า 

บรรลุตามเป้าหมาย บุคลากรและประชาชน
ในพื้นท่ีตำบลหนองเสา
เล้ามีกิจกรรมส่งเสริม
ด้านกีฬา และได้ออก
กำลังกาย เพื่อสุข
พลานามัยท่ีสมบูรณ์ 
แข็งแรง 

19. โครงการจัดซื้อวัสดุ 
อุปกรณ์กีฬา 

เพื่อให้มีวัสดุ อุปกรณ์กีฬา
สำหรับบริการประชาชน  
เพื่อใช้ในการออกกำลัง
กาย 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ให้บริการ
ประชาชนในพื้นท่ีตำบล
หนองเสาเล้าท้ัง 10 หมู่บ้าน 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็ก เยาวชน และ
ประชาชน ได้ออกกำลัง
กายและทำให้สุขภาพ
ร่างกายสมบูรณ์แข็งแรง 

20. โครงการแข่งขันกีฬาต้าน
ยาเสพติดตำบลหนองเสาเล้า 

เพื่อส่งเสริม สนับสนุนให้
เด็ก เยาวชน และ
ประชาชน ได้ออกำลังกาย 
ห่างไกลยาเสพติด 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมส่งเสริม 
สนับสนุนให้เด็ก เยาวชน 
และประชาชน ได้ออกำลัง
กาย ห่างไกลยาเสพติด 

บรรลุตามเป้าหมาย เด็ก เยาวชน และ
ประชาชน ได้ออกำลัง
กาย ห่างไกลยาเสพติด 

21. โครงการจัดงานประเพณี
เข้าพรรษา 

เพื่อส่งเสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีตประเพณี
ของท้องถิ่น ให้คงอยู่
สืบไป 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมส่งเสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีตประเพณี
ภายในตำบลหนองเสาเล้า 

บรรลุตามเป้าหมาย อนุรักษ์ประเพณีอันดีงาม
ให้คงอยู่สืบไป 

 



 ************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๗ 

โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพและ

ข้อเสนอแนะ/หมายเหตุ 
ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน ที่ต้ังไว้ ผลการดำเนินงาน  

22. โครงการจัดงานประเพณี
สงกรานต์รดน้ำดำหัวผู้สูงอายุ 

เพื่อแสดงความเคารพต่อ
ผู้สูงอายุ และรักษา
วัฒนธรรมประเพณีท่ี
สำคัญของชาติ ให้คงอยู่
สืบไป 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดงานประเพณีสงกรานต์ 
รดน้ำดำหัวผู้สูงอายุ  

บรรลุตามเป้าหมาย อนุรักษ์ประเพณีอันดีงาม
ให้คงอยู่สืบไป 

23. โครงการส่งเสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีตประเพณี
ท้องถิ่น 

เพื่อส่งเสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีตประเพณี
ของท้องถิ่น 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดกิจกรรมส่งเสริม 
วัฒนธรรม จารีตประเพณี
ท้องถิ่น 

บรรลุตามเป้าหมาย อนุรักษ์ประเพณีอันดีงาม
ให้คงอยู่สืบไป 

24. อุดหนุนจัดงานเทศกาลไหม
นานาชาติ ประเพณีผูกเส่ียวและ
งานกาชาดจังหวัดขอนแก่น 

เพื่ออุดหนุนการจัดงาน
เทศกาลไหมนานาชาติ 
ประเพณีผูกเส่ียวและงาน
กาชาดจังหวัดขอนแก่น 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดงานเทศบาลไหม
นานาชาติ ประเพณีผู้เส่ียว
และงานกาชาดจังหวัด
ขอนแก่น 

บรรลุตามเป้าหมาย อนุรักษ์ประเพณีอันดีงาม
ให้คงอยู่สืบไป 

25. อุดหนุนการจัดงาน
ประจำปี รวมของดีเมืองชุมแพ 

เพื่ออุดหนุนงบประมาณ
ในการจัดงานประจำปี
รวมของดีเมืองชุมแพ 

บรรลุตามวัตถุประสงค์ จัดงานประจำปีรวมของดี
เมืองชุมแพ 

บรรลุตามเป้าหมาย ได้ส่งเสริมให้ประชาชนใน
นำสินค้า OTOP เข้าไป
แสดงในงานประจำปีรวม
ของดีเมืองชุมแพ 

 

 

 



************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 ๒๘ 

บทที่ 3 

ยุทธศาสตร์และกลยุทธ ์

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 25๖6 – ๒๕70 กองการศึกษา เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า มียุทธศาสตร์และ 
กลยุทธ์การพัฒนาการศึกษาของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ หน่วยงาน 
รับผิดชอบ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 
การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตาม
มาตรฐาน 

1.1 ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษา
ปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน 
1.2 ส่งเสริมพัฒนาคุณภาพครู ผู้ดูแลเด็ก 
ให้มีประสิทธิภาพ 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบล 
หนองเสาเล้า/ 
กองการศึกษาฯ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 

การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้าน
การศึกษา 

2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้าน
การศึกษา 

กองการศึกษาฯ 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 
การส่งเสริมบทบาทการมีส่วนร่วมในการ
พัฒนาคุณภาพทางการศึกษา 

๓.๑ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการพัฒนา
คุณภาพการศึกษา 

กองการศึกษาฯ 
 

ยุทธศาสตร์ท่ี 4 
การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้าน
กีฬาและนันทนาการ 

4.1 ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านกีฬา
และนันทนาการ 
 

กองการศึกษาฯ 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 5  
การสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้าน
ศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น 

5.1 สนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้าน
ศิลปะ ประเพณี และวัฒนธรรม 
5.2 ส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่น 

กองการศึกษาฯ 
 

 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๒๙ 

บทที่ ๔ 
บัญชีโครงการ/กิจกรรม 

  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 25๖6 – 2570 กองการศึกษา สังกัดเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า  มีโครงการ/กิจกรรม จำแนกตามยุทธศาสตร์และ 
แนวทางการพัฒนาการศึกษา ดังนี้ 
๔.1 บัญชีสรุปโครงการ 

ยุทธศาสตร์ ปี 25๖6 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม 5 ป ี
 จำนวน

โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ  
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพฒันาการศึกษาปฐมวัยใหไ้ด้ตามมาตรฐาน 
1.1 ส่งเสริมพัฒนา
ศักยภาพการศึกษา
ปฐมวัยให้ได้ตาม
มาตรฐาน 

21 2,180,000.- 27 3,610,000.- 34 5,110,000.- 33 4,410,000.- 29 3,780,000.- 144 19,090,000.- 

1.2 ส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพครู ผู้ดูแลเด็ก 
ให้มีประสิทธิภาพ 

2 80,000.- 2 80,000.- 2 80,000.- 2 80,000.- 2 80,000.- 10 400,000.- 

รวม 23 2,260,000.- 29 3,690,000.- 36 5,190,000.- 35 4,490,000.- 31 3,860,000.- 154 19,490,000.- 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 
2.1 ส่งเสริมและ
สนับสนุนกิจกรรมด้าน
การศึกษา 

21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 105 16,350,000.- 

รวม 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 21 3,270,000.- 105 16,350,000.- 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การส่งเสริมบทบาทการมีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพทางการศึกษา 
3.1 ส่งเสริมการมี
ส่วนร่วมในการพัฒนา
คุณภาพการศึกษา 

1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 5 150,000.- 

รวม 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 5 150,000.- 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๐ 

๔.1 บัญชีสรุปโครงการ (ต่อ) 

ยุทธศาสตร์ ปี 25๖6 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม 5 ป ี
 จำนวน

โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ  
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ
กิจกรรม 

งบประมาณ 
(บาท) 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านกีฬาและนันทนาการ 
4.1 ส่งเสริมและ
สนับสนุนกิจกรรมด้าน
กีฬาและนันทนาการ 

4 510,000.- 4 510,000.- 4 510,000.- 4 510,000.- 4 510,000.- 20 2,550,000.- 

รวม 4 510,000.- 4 510,000.- 4 510,000.- 4 510,000.- 4 510,000.- 20 2,550,000.- 

ยุทธศาสตร์ที่ 5 การสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน 
5.1 สนับสนุนและ
ส่งเสริมกจิกรรมด้าน
ศิลปะ ประเพณี และ
วัฒนธรรม 

10 580,000.- 10 580,000.- 10 580,000.- 10 580,000.- 10 580,000.- 50 2,900,000.- 

5.2 ส่งเสริมภูมิ
ปัญญาท้องถ่ิน 

1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 1 30,000.- 5 150,000.- 

รวม 11 610,000.- 11 610,000.- 11 610,000.- 11 610,000.- 11 610,000.- 50 3,050,000.- 

รวมทั้งสิ้น 51 6,680,000.- 61 8,110,000.- 71 9,610,000.- 71 8,910,000.- 61 8,280,000.- 339 41,590,000.- 

 

 

 

 

 

 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๑ 

4.2  รายละเอียดโครงการพัฒนา 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน 
      

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา ผลที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการ
ประชาสัมพันธ์การรับ
สมัครเด็กปฐมวัย 

เพ่ือประชาสัมพันธ์
การรับสมคัรเด็ก
ปฐมวัยเข้าเรียนที่
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

ประชาชน/เด็กปฐมวัยใน
พ้ืนที่ตำบลหนองเสาเล้า 

5,000.- 
 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

ผู้ปกครองตระหนัก
ถึงความสำคัญของ
การส่งบุตรหลาน
เข้าเรียนที่ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

2 โครงการอาหาร
กลางวัน 

เพ่ือจัดหาอาหาร
กลางวันให้กับเด็ก
ปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

จัดหาอาหารกลางวันที่มี
คุณค่าทางโภชนาการ 
ครบทั้ง 5 หมู่ ให้เด็ก
ปฐมวัยทุกคน  

700,000.- 
 

700,000.- 
 

700,000.- 
 

700,000.- 
 

700,000.- 
 

เด็กในศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า
ได้รับอาหาร
กลางวันอย่าง
เพียงพอ ถูกหลัก
โภชนาการ 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

3 โครงการอาหารเสริม 
(นม) 

เพ่ือจัดหาอาหาร
เสริม (นม) ให้กับเด็ก
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

เด็กปฐมวัยในศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้าทุกคน 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

เด็กทุกคนได้
รับประทานอาหาร
เสริม (นม) ท่ี
สะอาดและ
ปลอดภัย ถูกหลัก
สุขอนามัย ส่งผลให้
ร่างกายแข็งแรง 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า/
กองการศึกษา 

 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๒ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  
 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

4 โครงการสง่เสริมการ
เรียนรู้สู่ภูมิปัญญา
ท้องถ่ิน 

เพ่ือให้เด็กมีความรู้ 
ความเข้าใจ และชื่น
ชมศิลปะ ภูมิปัญญา
ท้องถ่ิน วัฒนธรรมที่
ดีงามของไทยและ
ของท้องถ่ิน 

ส่งเสริมการเรียนรู้จาก
ภูมิปัญญาท้องถ่ินให้กับ
เด็กปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าทุก
คน 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

ส่งเสริมการเรียนรู้
ให้กับเด็กปฐมวัย 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

5 โครงการจัดกิจกรรม
วันมาฆบูชา 

เพ่ือส่งเสริมให้เด็ก
ปฐมวัยได้มีโอกาส
เรียนรู้เก่ียวกับวัน
สำคัญทางศาสนา
และเรียนรู้ถึงวิธี
ปฏิบัติตนที่ดี 

จัดกิจกรรมการเรียนรู้
เก่ียวกับวันมาฆบูชา 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

เด็กปฐมวัยได้มีส่วน
ร่วมในการจัด
กิจกรรมวันมาฆบูชา 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

6 โครงการจัดกิจกรรม
วันเข้าพรรษา 

เพ่ือส่งเสริมให้เด็ก
ปฐมวัยได้มีโอกาส
เรียนรู้เก่ียวกับวัน
สำคัญทางศาสนา
และเรียนรู้ถึงวิธี
ปฏิบัติตนที่ดี 

จัดกิจกรรมการเรียนรู้
เก่ียวกับวันเข้าพรรษา/
ประเพณีเข้าพรรษา 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

ผู้เรียนได้เรียนรู้
ความสำคัญของวัน
เข้าพรรษาและ
กิจกรรมที่เกี่ยวกับ
วันเข้าพรรษา 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

7 โครงการจัดกิจกรรม
วันลอยกระทง 

เพ่ือปลูกฝังจิตสำนึก
และการอนุรักษ์
ประเพณีและ
วัฒนธรรมที่สืบทอด
กันมา 

จัดกิจกรรมการเรียนรู้
เก่ียวกับประเพณีวันลอย
กระทง 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

ผู้เรียนได้เรียนรู้
ขนบธรรมเนียม
ประเพณีไทยและ
สามารถประดิษฐ์
กระทางได้ 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๓ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  
 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

8 โครงการแข่งขันกีฬา
เด็กปฐมวัย 

เพ่ือจัดกิจกรรมให้
เด็กปฐมวัยได้เล่น
กีฬา และกิจกรรม
กลางแจ้ง 

จัดกิจกรรมสง่เสริม
พลานามัยของเด็ก
ปฐมวัยให้มีสุขภาพ
แข็งแรงสมบูรณ์ 
พัฒนาการสมวัย 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

เด็กปฐมวัยได้พัฒนา
กล้ามเน้ือมัดเล็ก  
มัดใหญ่ และสร้าง
พลานามัยให้
สมบูรณ์ แข็งแรง มี
พัฒนาการสมวัย 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

9 โครงการกิน กอด 
เล่น เล่า 

เพ่ือจัดกิจกรรมให้
ผู้ปกครองมีความรู้
ในการอบรมเลี้ยงดู
เด็กปฐมวัยอย่างถูก
วิธี 

จัดกิจกรรมใหผู้้ปกครอง
มีความรู้ในการอบรม
เลี้ยงดูเด็กปฐมวัย 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

ผู้ปกครองมีความ

ตระหนักในการ

อบรมเลี้ยงดูเด็ก

ปฐมวัย และ

แนวทางในการสร้าง

ความผูกพันกับบุตร

หลาน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

10 โครงการสุขภาพดี
ตามมาตรฐาน
พัฒนาการสมวัย 

เพ่ือส่งเสริมให้เด็ก
ปฐมวัยมีพัฒนาการ
เหมาะสมตามวัย  

จัดกิจกรรมสง่เสริมให้
ความรู้พัฒนาการให้
เหมาะสมตามวัย 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

ส่งเสริมพัฒนาการ

เด็กปฐมวัยให้

เหมาะสมตามวัย 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๔ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

11 โครงการกิจกรรม
พัฒนาผู้เรียน  
(เงินอุดหนุนค่า
กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน) 

เพ่ือจัดกิจกรรม
พัฒนาผู้เรียนให้มี
พัฒนาการเหมาะสม
ตามวัย 

จัดกิจกรรมพัฒนา
ผู้เรียนของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

เด็กปฐมวัยมี
กิจกรรมการเรียนรู้ที่
หลากหลาย 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก
เทศบาล

ตำบลหนอง
เสาเล้า 

12 โครงการสง่เสริมความ
ปลอดภัยของเด็ก
ปฐมวัย 

เพ่ือจัดกิจกรรม
พัฒนาศักยภาพ
สถานพัฒนาเด็ก
ปฐมวัยให้เป็นไปตาม
มาตรฐาน 

จัดกิจกรรมใหค้วามรู้แก่
เด็ก ผู้ปกครอง ครู 
ผู้ดูแลเด็ก และผู้มีส่วน
เก่ียวข้อง เกี่ยวกับ
อุบัติภัย อุบัติเหตุ และ
แผนเผชิญเหตุต่างๆ 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

ยกระดับและพัฒนา
ศักยภาพของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก
เทศบาล

ตำบลหนอง
เสาเล้า 

13 โครงการจัดกิจกรรม
นิทรรศการแสดงผล
งานทางวิชาการของ
เด็กปฐมวัย 

เพื่อจัดกิจกรรมที่ให้
ความสำคัญของ
การศึกษาปฐมวยั และ
ทำให้เด็กปฐมวยัเกิด
ความภาคภูมิใจใน
ตนเอง ตลอดถงึทำให้
เกิดความสามัคคีในการ
มีส่วนร่วมในการพัฒนา
เด็กของผู้ปกครอง ผู้นำ
ชุมชน และองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

จัดกิจกรรมนิทรรศการ
แสดงผลงานวิชาการ
ของเด็กปฐมวัยศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาล้า 

20,000.- 
 

20,000.- 
 

20,000.- 
 

20,000.- 
 

20,000.- 
 

ผู้ปกครองและผู้มี
ส่วนเก่ียวข้อง
เล็งเห็นความสำคัญ
ของเด็กปฐมวัย 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก
เทศบาล

ตำบลหนอง
เสาเล้า 

14 โครงการจัดหารถ
รับส่ง 

เพ่ือจัดหารถรับ-ส่ง 
เด็กปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

มีรถรับ-ส่งเด็กนักเรียน
ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้า 

300,000.- 
 

300,000.- 
 

300,000.- 
 

300,000.- 
 

300,000.- 
 

เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระ
ของผู้ปกครองในการ
รับส่งเด็กปฐมวัยของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก
เทศบาล

ตำบลหนอง
เสาเล้า 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๕ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 
         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

15 โครงการก่อสร้างโดม
อเนกประสงค์พร้อมเท
ลานคอนกรีต 

เพ่ือก่อสร้างโดม
อเนกประสงค์ใชใ้น
การจัดกิจกรรมของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

ก่อสร้างโดม
อเนกประสงค์ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

- 700,000.- 
 

700,000.- 
 

- - มีสถานที่จัดกิจกรรม
ของศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

กอง
การศึกษา/ 
กองช่าง 

16 โครงการปรับปรงุ
อาคาร สถานที่ของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาล้า 

เพ่ือปรับปรุง 
ซ่อมแซมอาคาร 
สถานที่ ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้าให้ใช้งานได้ดี
และปลอดภัย 

ปรับปรุง-ซ่อมแซม
อาคารสถานที่ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีอาคารเรียน 
และสถานที่ที่เหมาะ
แก่การเรียนรู้ มั่นคง 
แข็งแรง 

กอง
การศึกษา/ 
กองช่าง 

17 โครงการพัฒนา
สภาพแวดล้อมและ
แหล่งเรียนรู ้

เพ่ือจัดทำแหล่ง
เรียนรู้ให้กับเด็ก
ปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

จัดทำแหล่งเรียนรู้
ส่งเสริมพัฒนาการเด็ก
ปฐมวัยของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

- 20,000.- 
 

20,000.- 
 

20,000.- 
 

20,000.- 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีสภาพ 
แวดล้อมที่เอื้อต่อ
การเรียนการสอน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

18 โครงการจัดซื้อเครื่อง
เล่นสนาม 

เพ่ือให้ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้ามี
เครื่องเล่นสนามท่ี
เหมาะสมสำหรับ
เด็กปฐมวัย 

จัดซื้อเครื่องเล่นสนาม 
จำนวน 1 ชุด 

- - 250,000.- 
 

250,000.- 
 

- ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีเครื่องเล่น
สนามท่ีเหมาะสม
และเพียงพอต่อ
จำนวนเด็ก 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

 

 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๖ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

19 โครงการติดต้ัง
เครื่องปรับอากาศ 
(ห้องโถง) 

เพ่ือติดต้ังเครื่อง 
ปรับอากาศบริเวณ 
ห้องโถงอาคารเรียน
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

ติดต้ังเครื่องปรับอากาศ 
จำนวน  4 เครื่อง ขนาด 
24,000 บีทียู 

- 130,000.- 
 

130,000.- 
 

130,000.- 
 

130,000.- 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีสถานที่ที่
เหมาะสมกับการจัด
กิจกรรม 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

20 โครงการปรับปรงุทาสี
อาคารเรียน 

เพ่ือปรับปรุงอาคาร
เรียนให้มีความ
สวยงามและ 
น่าอยู่ 

ทาสีอาคารเรียน/
ห้องเรียน/และห้อง
ต่างๆ ของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

- - 100,000.- 
 

100,000.- 
 

100,000.- 
 

อาคารเรียนของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้าสะอาด 
สวยงาม น่าอยู่ 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

21 โครงการปรับปรงุพ้ืน
สนามเด็กเล่น 

เพ่ือติดต้ังแผ่นรอง
พ้ืนกันกระแทก
บริเวณเครื่องเล่น
สนามและความ
ปลอดภัยให้กับเด็ก
ปฐมวัย 

ติดต้ังแผ่นรองพ้ืนกัน
กระแทกบริเวณเครื่อง
เล่นสนาม 

- - 150,000.- 
 

150,000.- 
 

150,000.- 
 

เด็กปฐมวัยมีความ
ปลอดภัยขณะทำ
กิจกรรมบริเวณ
เครื่องเล่นสนาม 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

22 โครงการปรับปรงุ
สนามหญ้าหน้าอาคาร
เรียน 

เพ่ือปรับปรุงสนาม
เด็กเล่นและปลูก
สนามหญ้า ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

มีสนามหญ้าของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

- - 100,000.- 
 

100,000.- 
 

100,000.- 
 

เด็กปฐมวัยมีสถานที่
เสริมสร้าง
พัฒนาการ 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า/
กองการศึกษา 

 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๗ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

23 โครงการปรับปรงุ
ห้องน้ำ/ห้องสุขา ของ
ครูและผู้ปกครอง 

เพ่ือก่อสร้างห้องน้ำ/
ห้องสุขา ของครูและ
ผู้ปกครองของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

- ก่อสร้างห้องน้ำสำหรับ
ครูและผู้ปกครอง 
จำนวน 3 ห้อง 

- 200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

- มีห้องน้ำ/ห้องสุขา 
สำหรับครู และ
ผู้ปกครอง 

กองช่าง 

24 โครงการก่อสร้างถนน 
คสล. ทางเข้าศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

เพ่ือก่อสร้างถนน 
คสล. เข้าอาคาร
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

ก่อสร้างถนน คสล. จาก
ประตูทางเข้ามายัง
อาคารเรียนศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กฯ จำนวน 1 เส้น 

- - 100,000.- 
 

100,000.- 
 

- ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามี
สภาพแวดล้อมที่
เหมาะสม 

กองช่าง 

25 โครงการปรับปรงุโรง
อาหารของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

เพ่ือให้โรงอาหาร
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีความ
สะอาด สวยงาม 
ปลอดภัยถูก
สุขลักษณะ 

ปรับปรุงโรงอาหารศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า โดย 
- ปูพ้ืนกระเบื้อง 
- ติดกระเบื้องด้านข้างผนัง 
- ปรับปรุงที่ล้างมือ 
- ปรับปรุงที่ซักล้าง 
 

- 300,000.- 
 

300,000.- 
 

- - ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีโรงอาหารที่
ถูกสุขลักษณะ 
ปลอดภัย 

กองช่าง 

26 โครงการก่อสร้างรั้ว
รอบศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

เพ่ือก่อสร้างรั้วรอบ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 
 

ก่อสร้างรั้วรอบศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าทั้ง 4 
ด้าน 

- - 500,000.- 
 

500,000.- 
 

500,000.- 
 

มีรั้วรอบศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าที่
มั่นคง ปลอดภัย 

กองช่าง 

 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๘ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

27 โครงการก่อสร้างลาน
จอดรถของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

เพ่ือก่อสร้างลานจอด
รถให้บริการ
ผู้ปกครองและผู้มา
ติดต่อราชการที่ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 
 

- เทลานคอนกรีตบริเวณ
โรงจอดรถของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

- - - 300,000.- 
 

300,000.- 
 

มีโรงจอดรถและ
ลานจอดรถที่ได้
มาตรฐาน 

กองช่าง 

28 โครงการปรับปรงุห้อง
สุขา/ห้องน้ำเด็กของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

เพ่ือส่งเสริมด้าน
ความสะอาด 

ปลอดภัยสุขอนามัย
ของเด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

- ปูพ้ืนกระเบื้องห้องน้ำ 
- ติดกระเบื้องผนังด้าน
ในของห้องน้ำแต่ละห้อง 
- ติดต้ังชักโครกสำหรับเด็ก 
- ปรับปรุงก๊อกน้ำ 
- ติดต้ังอ่างล้างมือ ที่
แปรงฟัน 
- ปรับปรุงห้องอาบน้ำ 
- ปรับปรุง ซ่อมแซม 
สภาพภายในห้องน้ำให้
สวยงาน ปลอดภัย ถูก
สุขลักษณะ 

- - 300,000.- 
 

300,000.- 
 

300,000.- 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีห้องสุขา/
ห้องน้ำท่ี สะอาด 
ปลอดภัย ถูก
สุขลักษณะ 

กองช่าง 

29 โครงการติดต้ังกล้อง
วงจรปิดของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

เพ่ือติดต้ังกล้องวงจร
ปิดของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

ติดต้ังกล้องวงจรปิดใน
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้า 

- 80,000.- 80,000.- 
 

80,000.- 
 

- มีกล้องวงจรปิดเพ่ือ
รักษาความปลอดภัย
ในศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๓๙ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 

         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

30 โครงการจัดหาสื่อการ
เรียนการสอน  
(รายหัว) 

เพ่ือจัดหาสื่อ วัสดุ
การศึกษา และ
เครื่องเล่น
พัฒนาการเด็กที่
เหมาะสมตามวัย 

จัดซื้อสื่อ วัสดุการศึกษา 
และเครื่องเล่น
พัฒนาการเด็กที่
เหมาะสมต่อพัฒนาการ
ของเด็กปฐมวัย 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

250,000.- 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้ามีสื่อ วสัดุ
การศึกษา และเครื่อง
เล่นพัฒนาการเด็กที่
เหมาะสมและ
เพียงพอต่อการ
จัดการเรียนการสอน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

31 โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา 
- ค่าหนังสือเรียน 
- ค่าอุปกรณ์การเรียน 
- ค่าเครื่องแบบเรียน 
 

เพ่ือบริหาร
งบประมาณที่ได้รับ
จัดสรรเงินอุดหนุน
สนับสนุนค่าใช้จา่ยใน
การจัดการศึกษา
สำหรับศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า รายการ 
- ค่าหนังสือเรียน 
- ค่าอุปกรณ์การเรียน 
- ค่าเครื่องแบบเรียน 

บริหารงบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรรเงินอุดหนุน
สนับสนุนค่าใช้จ่ายใน
การจัดการศึกษาสำหรับ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้าให้กับเด็กปฐมวัย 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

200,000.- 
 

เด็กปฐมวัยของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้าได้ได้รับการ
สนับสนุน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

32 โครงการปฐมนิเทศ เพ่ือส่งเสริมและสร้าง
ความเขา้ใจให้แก่
ผู้ปกครองและผู้มสี่วน
เก่ียวข้องในการ
ดำเนินงานของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

จัดกิจกรรมโครงการ
ปฐมนิเทศให้แก่
ผู้ปกครองและเด็ก
ปฐมวัยของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

ผู้ปกครองเข้าใจถึง
ความสำคัญของการ
ปฐมนิเทศและการมี
ส่วนร่วมในการ
พัฒนาศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๐ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 
         ๑.๑ กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน  

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

33 โครงการจัดกิจกรรม
วันแม่ 

เพื่อจัดกิจกรรมวนั
แม่แห่งชาตแิละจดั
กิจกรรมให้เด็ก
ปฐมวัยแสดงความรัก 
ความกตัญญ ูและ
ระลึกถึงพระคุณแม ่
 

จัดกิจกรรมวันแม่
แห่งชาติของของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าเล้า 
ปีละ 1 ครั้ง 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

10,000.- 
 

เด็กปฐมวัยได้แสดง
ความเคารพและ
เทิดทูนสถานบัน
พระมหากษัตริย์ 
และความรักต่อแม่ 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

34 โครงการเย่ียมบ้าน
สานสัมพันธ์ 

เพ่ือเชื่อม
ความสัมพันธ์ของ
ผู้ปกครองและครู  
และให้ครู/ผู้ดูแลเด็ก
ได้เห็นสภาพความ
เป็นอยู่ของเด็กและ
ผู้ปกครอง 

เด็กปฐมวัยและ
ผู้ปกครองของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

5,000.-  
 

5,000.- 
 

5,000.- 
 

คร-ูผู้ปกครอง ได้
แลกเปลี่ยนความ
คิดเห็นในการ
ส่งเสริมพัฒนาการ
เด็กปฐมวัยและได้มี
โอกาสพบเห็นสภาพ
ความเป็นอยู่ของเด็ก
ปฐมวัยศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

35 โครงการพัฒนา
ศักยภาพบุคลากรทาง
การศึกษา 

เพ่ือเพ่ิมศักยภาพ
การบริหารและการ
จัดการศึกษาของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

คณะผู้บริหาร/
คณะกรรมการบริหาร
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้า/พนักงานเทศบาล/
ครู ผู้ดูแลเด็ก/ผู้มีส่วน
เก่ียวข้อง 

100,000.- 
 

100,000.- 
 

100,000.- 
 

100,000.- 
 

100,000.- 
 

สามารถเพ่ิม
ศักยภาพการบริหาร
จัดการ และเกิด
วิสัยทัศน์ และนำมา
พัฒนาการ
ดำเนินการศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เทศบาลตำบลหนอง
เสาเล้า 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

รวม 2,080,000.- 3,430,000.- 5,010,000.- 4,310,000.- 3,680,000.-   



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๑ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาการศึกษาปฐมวัยให้ได้ตามมาตรฐาน (ต่อ) 
1.2 กลยุทธ์ส่งเสริมพัฒนาคุณภาพครู ผู้ดูแลเด็ก ให้มีประสิทธิภาพ 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการพัฒนา
ศักยภาพคร ู

เพ่ือพัฒนาศักยภาพ
ครู/ผู้ดูแลเด็ก ให้มี
ประสิทธิภาพมาก
ข้ึน 

ครู/ผู้ดูแลเด็ก ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าได้รับ
การอบรมเพ่ือพัฒนา
ตนเองอย่างน้อยปีละ 1 
ครั้ง 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

30,000.- 
 

ครู/ผู้ดูแลเด็กได้รับ
การพัฒนาให้มี
ประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงาน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

2 ค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางไปราชการ 

เพ่ือพัฒนาศักยภาพ
ครู/ผู้ดูแลเด็ก ให้มี
ประสิทธิภาพมาก
ข้ึน 

ครู/ผู้ดูแลเด็ก ของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้าได้รับ
การอบรมเพ่ือพัฒนา
ตนเองอย่างน้อยปีละ 1 
ครั้ง 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

50,000.- 
 

ครู/ผู้ดูแลเด็กได้รับ
การพัฒนาให้มี
ประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงาน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก

เทศบาลตำบล
หนองเสาเล้า 

รวม 80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.-   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๒ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 
         2.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการวันเด็ก
แห่งชาติ 
 

เพ่ือพัฒนาการ
เรียนรู้และ
ประสบการณ์
นอกเหนือจากใน
ห้องเรียน 

เด็กและเยาวชนในเขต
เทศบาลตำบลหนองเสา
เล้า 

100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- ผู้เข้าร่วมโครงการมี
ความสุข 

กองการศึกษา 

2 โครงการสถานศึกษา
พอเพียงเคียงคู่
คุณธรรม 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองเสาเล้าวิทยา
คาร) 

เพ่ือให้นักเรียน
เข้าใจหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เสาเล้าวิทยาคาร 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- นักเรียนมีความรู้
เพ่ิมข้ึน 

โรงเรียนหนอง
เสาเล้าวิทยา

คาร 

3 โครงการสง่เสริมสุนทรี
ภาพ 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองเสาเล้าวิทยา
คาร) 

เพ่ือให้นักเรียนรู้คุณ
ค่าและร่วมกิจกรรม
ศิลปะ ดนตรี-
นาฎศิลป ์

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เสาเล้าวิทยาคาร 

40,000.- 40,000.- 40,000.- 40,000.- 40,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนหนอง
เสาเล้าวิทยา

คาร 

4 โครงการอนรุักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 
(อุดหนนุโรงเรยีนหนอง
เสาเล้าวิทยาคาร) 
 

เพ่ือให้นักเรียนมี
จิตสำนึกในการ
อนุรักษ์สิ่งแวดล้อม 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เสาเล้าวิทยาคาร 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนหนอง
เสาเล้าวิทยา

คาร 

 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๓ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา (ต่อ) 
         2.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

5 โครงการโรงเรียน
ปลอดขยะ  
(Zero waste 
school) 
(อุดหนนุโรงเรยีนหนอง
เสาเล้าวิทยาคาร) 

เพ่ือให้มีระบบการ
คัดแยกขยะอย่าง
เป็นระบบ 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยาคาร 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนหนอง
เสาวิทยาคาร 

6 โครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอก
สถานศึกษา 
(อุดหนุนโรงเรียนสุข
สมบูรณ์) 

เพ่ือให้ผู้เรียนมี
ทักษะในการ
แสวงหาความรู้ด้วย
ตนเอง 

นักเรียนประถมศึกษาปี
ที่ 1 – 6 โรงเรียนสุข
สมบูรณ ์

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนสุข
สมบูรณ ์

7 โครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอก
สถานศึกษา 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้าน
หนองโพงโพด) 

เพ่ือให้ผู้เรียนมี
ทักษะในการ
แสวงหาความรู้ด้วย
ตนเอง 

นักเรียนประถมศึกษาปี
ที่ 1 – 6 โรงเรียนบ้าน
หนองโพงโพด 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองโพงโพด 

8 โครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอก
สถานศึกษา 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้าน
หนองศาลา) 

เพ่ือให้ผู้เรียนมี
ทักษะในการ
แสวงหาความรู้ด้วย
ตนเอง 

นักเรียนประถมศึกษาปี
ที่ 5 – ม.3 โรงเรียน
บ้านหนองศาลา 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองศาลา 

9 โครงการพัฒนาความ
เป็นเลิศทางวิชาการ 

เพ่ือส่งเสริมให้
นักเรียนพัฒนา
ความรู้และทักษะ
อย่างเต็มตาม
ศักยภาพ   

นักเรียนโรงเรียนบ้าน
หนองศาลา 

10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองศาลา 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๔ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา (ต่อ) 
         2.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

10 โครงการแข่งขันกีฬา
นักเรียนระดับศูนย์
เครือข่าย 

เพ่ือส่งเสริมการใช้
เวลาว่างโดยการ
ออกกำลังกายและ
เล่นกีฬาเป็นการใช้
เวลาว่างให้เกิดประ
โยชน 

นักเรียนโรงเรียนบ้าน
หนองศาลา 

10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองศาลา 

11 โครงการศึกษาแหล่ง
เรียนรู้นอก
สถานศึกษา 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองหว้าวิทยา) 

เพ่ือให้ผู้เรียนมี
ทักษะในการ
แสวงหาความรู้ด้วย
ตนเอง 

นักเรียนระดับอนุบาล – 
ป.6 โรงเรียนบ้านหนอง
หว้าวิทยา 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองหว้า

วิทยา 

12 โครงการทัศนศึกษานำ
นักเรียนสู่แหล่งเรียนรู้ 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้าน
หนองเสาเล้า) 

เพ่ือให้ผู้เรียนมี
ทักษะในการ
แสวงหาความรู้ด้วย
ตนเอง 

นักเรียนประถมศึกษาปี
ที่ 1 – 6 โรงเรียนบ้าน
หนองเสาเล้า 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองเสาเล้า 

13 โครงการจิตอาสา 
พัฒนาอย่างย่ังยืน 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้าน
หนองเสาเล้า) 

เพ่ือสร้างจิตสำนึก
สาธารณะ 

นักเรียนประถมศึกษาปี
ที่ 1 – 6 พร้อม
ผู้ปกครอง โรงเรียนบ้าน
หนองเสาเล้า 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนได้ความรู้
และประสบการณ ์

โรงเรียนบ้าน
หนองเสาเล้า 

14 โครงการ TO BE 
NUMBER ONE 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองเสาเล้าวิทยา
คาร) 

เพ่ือส่งเสริมกิจกรรม
พัฒนาคุณภาพ
ผู้เรียน 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยาคาร 

10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- นักเรียนมีกิจกรรมที่
หลากหลาย ส่งเสริม
พัฒนาคุณภาพ
ผู้เรียน 

โรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยา

คาร 

 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๕ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา (ต่อ) 
         2.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

15 โครงการสง่เสริม
ศักยภาพด้านกีฬา 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองเสาเล้าวิทยา
คาร) 

เพ่ือส่งเสริมพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน และ
ส่งเสริมทักษะ
ทางการกีฬาและ
การออกกำลังกาย 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยาคาร 

10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- 10,000.- นักเรียนมีกิจกรรม
ส่งเสริมทักษะ
ทางการกาและออก
กำลังกาย 

โรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยา

คาร 

16 โครงการโรงเรียนวิถี
พุทธ 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองเสาเล้าวิทยา
คาร) 

เพ่ือพัฒนากิจกรรม
การเรียนการสอนให้
ผู้เรียนมีคุณธรรม 
จริยธรรม เป็นคนดี
ของสังคม 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยาคาร 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนมีคุณธรรม 
จริยธรรม เป็นคนดี
ของสังคม 

โรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยา

คาร 

17 โครงการสถานศึกษาสี
ขาวปลอดภัยยาเสพ
ติดและอบายมุข 
(อุดหนุนโรงเรียน
หนองเสาเล้าวิทยา
คาร) 

เพ่ือส่งเสริมให้
นักเรียนมีความรู้
และสามารถป้องกัน
ตนเอง เพ่ือไม่ให้ไป
ยุ่งเก่ียวกับยาเสพติด
และอบายมุข ต่าง ๆ 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยาคาร 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนมีความรู้
เก่ียวกับเรื่องยาเสพ
ติดต่าง ๆ 

โรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยา

คาร 

18 โครงการพัฒนา
ศักยภาพผู้เรียน 
(อุดหนนุโรงเรยีนหนอง
เสาเล้าวิทยาคาร) 
 

เพ่ือส่งเสริมและ
พัฒนาให้ผู้เรียนให้มี
ศักยภาพเหมาะสม
ตามวัย 

นักเรียนโรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยาคาร 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- นักเรียนมีศักยภาพ
เหมาะสมตามวัย 

โรงเรียนหนอง
เส้าเล้าวิทยา

คาร 

 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๖ 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 2 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา (ต่อ) 

         2.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านการศึกษา 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

19 โครงการอบรมป้องกัน
และแก้ไขปัญหายา
เสพติด 

เพ่ือจัดอบรมให้
ความรู้เก่ียวกับยา
เสพติดให้กับเด็ก 
เยาวชนในพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

เด็ก เยาวชนในพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- เด็ก และเยาวชนมี
ความรู้เก่ียวกับยา
เสพติด  

สำนักงานปลัด 

20 โครงการอุดหนุน
อาหารกลางวัน 
(โรงเรียน) 

เพ่ืออุดหนุน
งบประมาณ
ค่าอาหารกลางวัน
ให้กับเด็กนักเรียน
โรงเรียนในเขตพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

โรงเรียนในเขตพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

2,000,000.- 2,000,000.- 2,000,000.- 2,000,000.- 2,000,000.- เด็กนักเรียนได้รับ
อาหารกลางวันที่
คุณภาพ  

กองการศึกษา 

21 โครงการอาหารเสริม 
(นม) โรงเรียน 

เพ่ือจัดหาอาหาร
เสริม (นม) ให้กับ
โรงเรียนในเขตพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

โรงเรียนในเขตพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

800,000.- 800,000.- 800,000.- 800,000.- 800,000.- เด็กได้รับประทาน
อาหารเสริม (นม) ท่ี
สะอาดและ
ปลอดภัย ถูกหลัก
สุขอนามัย ส่งผลให้
ร่างกายแข็งแรง 

กอง
การศึกษา/
กองคลงั 

รวม        
 

 
 
 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๗ 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การส่งเสริมบทบาทการมีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพทางการศึกษา 
         3.1 กลยุทธ์ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการพัฒนา
บทบาทการมีส่วนร่วม
ในการพัฒนา
การศึกษาของเทศบาล
ตำบลหนองเสาเล้า 

เพ่ือส่งเสริมบทบาท
การมีส่วนร่วมในการ
พัฒนาการศึกษาใน
พ้ืนที่ตำบลหนองเสา
เล้า 

คณะกรรมการการศึกษา  
ผู้นำชุมชน ผู้ปกครอง 
หน่วยงานราชการ และ
ผู้มีส่วนเก่ียวข้อง  

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- คณะกรรมการ
การศึกษา  ผู้นำ
ชุมชน ผู้ปกครอง 
หน่วยงานราชการ 
และผู้มีส่วน
เก่ียวข้อง มีส่วนร่วม
ในการพัฒนา
การศึกษา 

กองการศึกษา 

รวม 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.-   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๘ 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านกีฬาและนันทนาการ 
         4.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมด้านกีฬาและนันทนาการ 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการแข่งขันกีฬา
ท้องถ่ินต้านยาเสพติด
อำเภอชุมแพ 
“ท้องถ่ินเกมส์” 

สร้างเสริมสุขภาพ
และมิตรภาพ
ระหว่างหน่วยงาน 

เข้าร่วมแข่งขันกีฬา 
อปท. ในอำเภอชุมแพ 

80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- ความสามัคคีและ
เครือข่ายการทำงาน 

กองการศึกษา 

2 โครงการแข่งขันกีฬา
ชนแดนเกมส์ 

สร้างเสริมสุขภาพ
และมิตรภาพ
ระหว่างหน่วยงาน 

เข้าร่วมแข่งขันกีฬา 
อปท. ในจังหวัด
ขอนแก่น 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- ความสามัคคีและ
เครือข่ายการทำงาน 

กองการศึกษา 

3 โครงการจัดซื้อวัสดุ
อุปกรณ์กีฬาหมู่บ้าน 

เพ่ือห่างไกลยาเสพ
ติดและพัฒนากีฬาสู่
ความเป็นเลิศ 

10 หมู่บ้าน 100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- มีอุปกรณ์กีฬา
หมู่บ้านมีคุณภาพได้
มาตรฐาน 

กองการศึกษา 

4 โครงการแข่งขันกีฬา
ต้านยาเสพติดตำบล
หนองเสาเล้า 

เพ่ือจัดการแข่งขัน
กีฬาสำหรับเยาวชน
ในพ้ืนที่ 

หมู่ที่ 1 - 10 300,000.- 300,000.- 300,000.- 300,000.- 300,000.- เยาวชนมีความ
สามัคคี และใช้เวลา
ว่างเป็นประโยชน์ 

กองการศึกษา 

รวม 510,000.- 510,000.- 510,000.- 510,000.- 510,000.-   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๔๙ 

ยุทธศาสตร์ที่ 5 การสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถ่ิน  
         5.1 กลยุทธ์สนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี และวัฒนธรรม 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการจัดงาน
ประเพณีสงกรานต์  
รดน้ำดำหัว ผู้สูงอายุ 

เพ่ือสืบสานประเพณี 
วัฒนธรรมที่ดีงาม 

ผู้สูงอายุทุกคน 100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- วัฒนธรรมและ
ประเพณีได้รับการ
สืบทอด 

กองการศึกษา 

2 โครงการจัดงาน
ประเพณีเข้าพรรษา 

เพ่ือสืบสานประเพณี 
วัฒนธรรมที่ดีงาม 

ผู้ร่วมขบวน จำนวน 
100 คน 

100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- 100,000.- ผู้เข้าร่วมโครงการ
พอใจ 

กองการศึกษา 

3 โครงการจัดงาน
ประเพณีลอยกระทง 

เพ่ือสืบสานประเพณี 
วัฒนธรรมที่ดีงาม 

เพ่ือจัดกิจกรรมประเพณี
ลอยกระทง 

80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- วัฒนธรรมและ
ประเพณีได้รับการ
สืบทอด 

กองการศึกษา 

4 โครงการจัดงาน
ท้องถ่ินไทย ใส่ใจวิถี
พุทธ 

เพ่ือสืบสานประเพณี 
วัฒนธรรมที่ดีงาม 

กลุ่มเป้าหมาย 100 คน 50,000.- 50,000.- 50,000.- 50,000.- 50,000.- วัฒนธรรมและ
ประเพณีได้รับการ
สืบทอด 

กองการศึกษา 

5 โครงการสง่เสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีต
ประเพณีท้องถ่ิน 
“กิจกรรมรำบวงสรวง 
งานไหมนานาชาติฯ” 

เพ่ือสืบสานประเพณี 
วัฒนธรรมที่ดีงาม 

เข้าร่วมกิจกรรมรำ
บวงสรวง 

80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- 80,000.- วัฒนธรรมและ
ประเพณีได้รับการ
สืบทอด 

กองการศึกษา 

6 การจัดงานเทศกาล
ไหมนานาชาติ 
ประเพณีผูกเสี่ยวและ
งานกาชาด จังหวัด
ขอนแก่น 

เพ่ือส่งเสริมอาชีพ
และอนุรักษ์
วัฒนธรรม 

อุดหนุนปกครองอำเภอ
ชุมแพ 

20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- 20,000.- มีที่จำหน่าย
ผลิตภัณฑ์จากชุมชน
และเสริมสร้าง
รายได้ 

สำนักปลัด 

7 โครงการสง่เสริมศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีต
ประเพณีท้องถ่ิน 
 

เพ่ือสืบสานประเพณี 
วัฒนธรรมที่ดีงาม 

เข้าร่วมกิจกรรมงานของ
ดีเมืองชุมแพ 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- วัฒนธรรมและ
ประเพณีได้รับการ
สืบทอด 

กองการศึกษา 

 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๕๐ 

ยุทธศาสตร์ที่ 5 การสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถ่ิน (ต่อ) 
         5.1 กลยุทธ์สนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี และวัฒนธรรม 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

8 การจัดงานประจำปี 
รวมของดีเมืองชุมแพ 

เพ่ือส่งเสริมอาชีพ
และอนุรักษ์
วัฒนธรรม 

อุดหนุนปกครองอำเภอ
ชุมแพ 

60,000.- 60,000.- 60,000.- 60,000.- 60,000.- มีที่จำหน่าย
ผลิตภัณฑ์จากชุมชน
และเสริมสร้าง
รายได้ 

สำนักปลัด 

9 โครงการอบรม
คุณธรรม จริยธรรม
ให้แก่เด็กและเยาวชน
ในตำบลหนองเสาเล้า 

เพ่ืออบรม ให้ความรู้
ด้านคุณธรรม 
จริยธรรม ให้แก่เด็ก
และเยาวชนในพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

เด็กและเยาวชนในพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- ให้ความรู้ด้าน
คุณธรรม จริยธรรม
ให้กับเด็กและ
เยาวชน 

กองการศึกษา 

10 โครงการสง่เสริม
ความรู้ด้านศิลปะ 
วัฒนธรรม และจารีต
ประเพณี 

เพ่ือส่งเสริมให้
ความรู้ด้านศิลปะ 
วัฒนธรรม และ
จารีตประเพณีของ
ตำบลหนองเสาเล้า 

เด็กและเยาวชนในพ้ืนที่
ตำบลหนองเสาเล้า 

30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- ให้ความรู้ด้านศิลปะ 
วัฒนธรรม และ
จารีตประเพณีใน
ตำบลหนองเสาเล้า 

กองการศึกษา 

รวม 580,000.- 580,000.- 580,000.- 580,000.- 580,000.-   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*********************************************************************************************************** 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๕๑ 

 
 
 
 
ยุทธศาสตร์ที่ 5 การสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมด้านศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถ่ิน (ต่อ) 

         5.2 กลยุทธ์ส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถ่ิน 

ที่ โครงการ/ กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่มา 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 256๖ พ.ศ. 256๗ พ.ศ. 256๘ พ.ศ. ๒๕๖๙ พ.ศ. 25๗๐ 

1 โครงการสง่เสริม
ความรู้ ภูมิปัญญา
ท้องถ่ิน 

เพ่ือจัดกิจกรรม 
อบรม ให้ความรู้
เก่ียวกับภูมิปัญญา
ในท้องถ่ิน 

กลุ่มเป้าหมาย  80 คน 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- ส่งเสริมภูมิปัญญา
ท้องถ่ินให้คงอยู่
สืบไป 

กองการศึกษา 

รวม 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.- 30,000.-   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๕๒ 

บทที่ ๕ 
การติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษา พ.ศ. 2566 – 2570  

ของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้าไปสู่การปฏิบัติ 
   
๕.๑ คณะกรรมการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  

คณะกรรมการการศึกษาของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า มีอำนาจหน้าท่ีในการติดตามและประเมินผลการ
นำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ ประกอบด้วย  

1. นายชาญชัย  เฉยขุนทด รองนายกเทศมนตรีตำบลหนองเสาเล้า ประธานกรรมการ  
 2. นายธนภูมิ  ชาลีปะทัง  ประธานสภา (ผู้ทรงคุณวุฒิ)  รองประธานกรรมการ 
 3. ปลัดเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า      กรรมการ 
 4. หัวหน้าสำนักปลัดหรือผู้แทน      กรรมการ 
 5. นายนิพนธ์  ประสีระเก  ครูชำนาญการ (ผู้ทรงคุณวุฒิ)  กรรมการ 
 6. นายอรุณ  เย็นวัฒนา  ผู้ใหญ่บ้านหมู่ท่ี 8 (ผู้ทรงคุณวุฒิ)  กรรมการ 
 7. ผู้อำนวยการกองการศึกษา      กรรมการ/เลขานุการ 
 8. นักวิชาการศึกษาชำนาญการ      ผู้ช่วยเลขานุการ 
  ท้ังนี้ ให้คณะกรรมการการศึกษาของเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า ดำเนินการติดตามและประเมินผลการนำ
แผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ โดยให้มีอำนาจหน้าท่ี ดังนี้  

๑. กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลฯ  
๒. ดำเนินการติดตามและประเมินผลฯ  
๓. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลฯ ต่อผู้บริหารท้องถิ่น และประกาศ

ผลการติดตามและประเมินผลฯ ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปีงบประมาณละ  ๑ ครั้ง ทั้งนี้  
ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน  

๔. แต่งต้ังคณะอนุกรรมการหรือคณะทางานเพื่อช่วยปฏิบัติงานตามท่ีเห็นสมควร  
 
 
 
 
 
 
 



 

************************************************************************************************************ 
แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) เทศบาลตำบลหนองเสาเล้า 
 

๕๓ 

๕.๒ วิธีการติดตามและประเมินผลการนาแผนพฒันาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  
เริ่มต้นจากเทศบาลตำบลหนองเสาเล้า จัดประชุมคณะกรรมการการศึกษาของเทศบาลตำบลหนองเสาล้า 

เพื่อร่วมกันพิจารณากำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลฯ โดยจะทำการประเมินผลสำเร็จเป็นราย
โครงการว่าเป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายท่ีกำหนดหรือไม่ ท้ังนี้ ควรประเมินผลท้ังระบบ กล่าวคือ ประเมิน
ทั้งปัจจัยที่ใช้ กระบวนการที่ใช้ ผลผลิตที่ได้รับ และผลลัพธ์ที่เกิดขึ้น เพื่อจะได้ทราบถึงปัญหา อุปสรรคที่เกิดขึ้น 
สำหรับนำไปใช้เป็นข้อมูลประกอบ การกำหนดแนวทางในการแก้ไขปัญหาต่อไป  

 
๕.๓ ห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผลการนาแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  

ห้วงเวลาของการติดตามและประเมินผลฯ กำหนดขึ้นตามความเหมาะสม แต่การติดตามและประเมินผลฯ 

ในแต่ละห้วงเวลาจะต้องทันต่อการรายงานผลและข้อเสนอความเห็นซึ ่งได้จากการติดตามและประเมินผลฯ   

ต่อผู้บริหารท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและประเมินผลฯ ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยท่ัวกันอย่างน้อย

ปีงบประมาณละ ๑ ครั้ง ท้ังนี้ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


